

Prancūzų laikraščiai sako, kad neperseniai miręs Lunačarskis labai mylėjęs Prancūziją. Teisybė, jis ir mirė saulėje Niocoje. Lunačarskis buvo vienas iš žymiausių Sovietų Rusijos intelektualų.

1927 metais Paryžiuje man pačiam teko būti vienoje Lunačarskio paskaitoje, kurią jis davė rusų kolonijai. Publika, nesulaukdamas prelegento, pradėjo dainuoti Volga... Pagaliau Lunačarskis, pasipuošęs toksido, pasirodė estradoje.

Atleiskite, nespėjau nušvilkti šitos buržuazinės mazgo — buvo pirmutiniai jo žodžiai.

Lunačarskis, budamas švietimo komisaru, ypač rūpinosi literatūros bukle. Jis visados pirmoj eilėj remdavo jaunuosius talentingus rašytojus a la Esenin ir Majakovski — abu nusizūdę. Jis rėmė imazinistus, futuristus ir lefofucus, tuo tarpu, kai tariamųjų proletkulių klika, su Demjanu Biednoju priešaky, juos visados uidaivo. Lunačarskis, kaip ir daugelis kitų Sovietų Rusijos intelektualų, buvo individualus. Gal dėl to ir jo santykiai su Stalinu buvo ne koki.

Dar nepasibaigė byla su pašto ženklių afera, žiurėk vėl nauja afera, pasų afera. Iš pirmo žvilgsnio atrodytų, kad Lietuva — valdiškų vagių kraštas. Taip ir ne. Taip — dėl to, kad tu "valdiškų" vagių atsiranda vis daugiau ir daugiau ir ne — dėl to, kad teismas iki šiol nei vienam jų nedovanojo. O juk ir geriausių dirvoj atsiranda piktžolij, kurias šeimininkas vėliau ar anksčiau turi išrauti. Taip lygiai ir su Lietuva. Pergyveno svetimus vaigus, pergyvens ir savuosius.

Kadaise Liudas Gira vienoje savo poemoje išsireiškė, kad "kankliai be stygų — tauta be poetų." Kazin ar tas sakynės netikėtų geriau dainininkams. Tokia mūsų gyvenimo styga dainininkas Babravičius. Sausio 14 dieną jis dainuos New Yorko lietuviams. Tai bus pasakutinis jo koncertas. Pavasarį artistas Babravičius grįžta į Lietuvą. Jis mano aplankyti Pabaltijo valstybes ir net Sovietų Rusiją — Maskvą ir Leningradą.

Antrąjį transatlantinį lėkimą jau pradėjo remti ir Lietuva. Iš ten siunčiamos aukos Janušausko lėktuvui pirkti. Ši kartą mes busime jau atsargėsni. Mes įpraę statyti paminklus mirusiems. Kodėl nepasta tyti paminklas gyvam herojui?

Jau pačioj pradžioje mes pastebėjome, kad Janušausko pavarde reikėtų suprastinti. Reikėtų jį vadinti Jonuša. Amerikos lietuvių spaudoje jis vis dar vadinamas Janušausku, tuo tarpu, kai kurie Lietuvos laikraščiai jį jau dabar vadina Jonuša.

Darius su Girėnu ir šiuo atveju — gyvi pavyzdžiai.

Budapesto Magyarsag juokiasi, kad Tautų Sąjunga pavirtusi tokia bejęgė, kad net



# VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY  
ESTABLISHED 1886

SENIASIAS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
The OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER  
193 Grand Street, New York  
EVERETT  
New York Public Library  
470 Fifth Ave.  
New York

XLVIII METAI. 2 N.

Published by The LITHUANIAN PRESS CORPORATION

Penktad., SAUSIO (JAN.) 5, 1934, Brooklyn, N. Y.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907, At the Post Office At Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

KAINA 5c.

## GALI BUTI DIDELIŲ PAKAITIMŲ LIETUVOS DIPLOMATINIAM KORPUSE

LONDON (Musų Londono korespondento). — Diplomatiniame sferose Londone ir Kaune kalbama, kad Lietuvos užsienio diplomatiniam korpuse laukiama pagrindinių pakeitimų. Neoficialėmis žiniomis, Lietuvos vyriausybė numato pakeisti visą eilę užsienyje esančių ministrų, pradėdant Lietuvos pasiuntiniu Londone p. Sidzikauską, kuris bus atšauktas į Kauną ir kuriam gali būti Lietuvoje iškelta byla dėl kažin kokių pinigų, paimtų iš Lietuvos garbės konsulų Vokietijoje.

Sakoma, kad p. Sidzikauskas budamas Lietuvos ministru Berlyne skirdavo Lietuvos garbės konsulus vokiečius, kurie "labdariniams" tikslams "aukodavę" po 20.000 vokiškų markių. Iš tokių garbės konsulų p. Sidzikauskas gavęs net 100.000 markių. Vėliausiu laiku, dėl Klaipėdos įvykių, "patriotizmo" sumetimais, tie garbės konsulai vokiečiai atsiskė nuo savo pareigų ir padavė skundą Vokietijos vyriausybei, o ta perdavė Lietuvos vyriausybei Kaune. Dėl minėto skundo Lietuvos ministrų kabinete kilo sąjūdis. Dabar spėjama, kad Lietuvos vyriausybė pakeis visus užsienyje esančius savo pasiuntinius.

Yra gandų, kad Lietuvos ministras Paryžiuje p. Klimas numatytas skirti pasiuntiniu Berlyną, bet jis atsisakys. Taip pat esą numatyta dabartinį Lietuvos pasiuntinį Maskvoje p. Baltrušaitį skirti pasiuntiniu Paryžiuje. Be to, manoma Bizauską skirti į Romą, o Cerneckį perkelti į Maskvą. Taigi, atšaukiant p. Sidzikauską iš Londono, nebuvo kam vadovauti Lietuvos Anglijos prekybos deryboms. Dėl to skubiai atšauktas iš Washingtono p. Balutis, kuris gali būti paskirtas Lietuvos atstovu Londone ir vadovauti prekybos deryboms.

Kas bus paskirtas Atstovu Washingtono, kol kas dar nežinia. P. Balutis sausio 3 d. Manhattan laivu išvyko į Europą.

profesorius Voronovo atjaušinimo receptas negali padėti. Tautų Sąjungos ėilubėjimas apie taiką šiandien niekam nereikalingas. Europos taikos balandis galės susisukti lizdą armotų ir durtuvų girios pavyse.

### BRITAI SLAPTAI STATO STRATOSFERINĮ LĖKTUVĄ

LONDON. — Patirta, kad Anglijoje baigiama statyti naujas stratosferinis lėktuvas, kuris greitis bus tris kartus didesnis, negu greičiausias iki šiol pastatytas lėktuvas. Šio lėktuvo keista ypatybė ta, kad jis bus atviras. Aviacijos specialistai užsieniuose negali sumprasti, kaip atviru lėktuvu galima kristi tokio atmosferoj, kur neužtenka oro kvėpuoti. Lėktuvo konstrukcija laikoma slaptąbeje.

### GEN. S. ŽUKAUSKO DOVANA KARO MUZIEJUI

KAUNAS. — Buvęs kariuomenės vadas gen. S. Šukauskas atsiuntė Karo muziejui prieš kelis metus Amerikos lietuvių jam padovanotą kardą su šio turinio Karo muziejaus viršininkui gen. Nagevičiui adresuotu laišku: "Ši Amerikos Jungt. Valstybių lietuvių padovanotą man ginklą laikau ne vien savo, bet visų garbingos Lietuvos armijos kovotojų nuosavybe, nes visi jie kartu su manimi kovėsi už mylimos mūsų Tėvynės laisvę, nepriklausomybę ir garbę. Todėl prašau Tamstos laikyti šį kardą Tamstos įsteigta muziejuje, kaip mūsų visų Tėvynės meilės, vienybės ir valios stiprumo simbolį. Gen. S. Žukauskas."

### ESTIJA PRADEJO VALYTIS

TALINAS. — Pasigyrus Estijos vokiečių organizacijoms, kad jos galutinai tapo hitlerininkų išpažinėjomis, sukruo visa estų tauta. Beveik visų laikraščiai vienbalsiai pasisakė prieš hitlerininkus ir pareikalavo, kad vyriausybė imtųsi visų galimų priemonių valstybės saugumui patikrinti.

Dabar jau pranešama, kad Estijos seimas nutarė uždaryti visas hitlerininkų organizacijas, laikraščius ir hitlerininkų agentus išsiųsti iš Estijos.

Be to, visa estų spauda reikalauja, kad mokyklose būtų panaikinta vokiečių kalba ir vieton jos įvesta anglų. Laukiama: kad ir šis pasiūlymas bus įvykdytas.

### REFORMUOJAMOS MOKYKLOS

Kitų valstybių pavyzdžiu, Lietuvoj norima iš pagrindų pertvarkyti pradžios, vidurinių ir aukštesniųjų mokyklų programą. Pirmiausia busia palapšniui panaikintos visos vidurinės mokyklos (4-ųjų klasių) ir gimnazijų pirmosios dvi klasės. Dėl to būtų pratęstas pradžios mokyklų lankymas iki 6-rių metų. Mokymai, pabaigę šešerių metų pradžios mokyklą, galės betarpiai įstoti į trečiąją aukštesniosios mokyklos klasę.

### LIETUVOS BANKAS SUMAŽINO NUOŠIMČIUS

New York Stock Exchange žiniomis, Lietuvos Bankas šią savaitę sumažino savo nuošimčių ratą nuo 7% iki 6%.

## VIENYBĖS VAJAUS KOMISIJA PRAŠO VISUOMENĖS KOOPERACIJOS

Vienybė jau eina du kartu per savaitę. To pageidauja ne tik mūsų skaitytojai, bet ir pats gyvenimas. Tą reikalavimą dabartiniai Vienybės leidėjai ryžosi išpildyti, nors sąlygos tam yra sunkios ir rizikingos. Leidėjai patitiki lietuvių visuomenei ir nesvyruodami reiškia vilties, kad visi kam rūpi spauda ir gyvenimas, nuoširdžiai parems Vienybę "New Deal."

Šiandieninis gyvenimas reikalauja, kad visuomenė būtų kuo dažniausiai tiksliai painformuota apie ekonominius, politinius ir socialinius įvykius, nes valstybinis gyvenimas paliečia individualių gyvenimą ir pagal jį reikia planuoti savo ateitį. Rytinių valstybių lietuviams dažnai leidžiamas laikraštis būtina reikalingas.

Sausio 15 d. prasidėda Vienybės prenumeratos vaju. Šiame vajuje bus visiems Vienybės draugams, rėmėjams ir skaitytojams proga stoti į darbą gauti naujų Vienybės skaitytojų ir atnaujinti senų prenumeratas. Tie mūsų rėmėjai ir agentai prašomi stoti į prenumeratos vajuos darbininkų eiles, kad šis Vienybės žygis gauti naujų skaitytojų būtų tiek sėkmingas, kad Vienybė daugiau sunkių dienų nematytų, bet dažniau galėtų eiti. Dėl to prašome stoti į pagelbą. Visi, kurie sutiksime vajuje dalyvauti, prašome mums pranešti laišku, kad galėtume jums suteikti informaciją. Rašydami vajuos reikalu, adresuokite: VIENYBĖS VAJAUS KOMISIJA, 193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVOJE DIDELĖ PASŲ PADIRBIMO BYLA; KALTINTI 25 ASMENYS

KAUNAS. — Gruodžio mėn. Kaune, Apygardos Teismas pa baigė nagrinėti didelę pasų padirbinėjimo bylą. Tai pirmutinė ir reta tokia byla Lietuvoje, kurioje teismas išnagrinėjo visų galimų priemonių valstybės saugumui patikrinti. Dabar jau pranešama, kad Estijos seimas nutarė uždaryti visas hitlerininkų organizacijas, laikraščius ir hitlerininkų agentus išsiųsti iš Estijos.

Be to, visa estų spauda reikalauja, kad mokyklose būtų panaikinta vokiečių kalba ir vieton jos įvesta anglų. Laukiama: kad ir šis pasiūlymas bus įvykdytas.

### NAUJAS VEŽIO LIGOS GYDYMO BUDAS

KAUNAS. — Medicinos dr. Jos visuotiniame metiniame susirinkime dr. Kuzma rodė vietur ligonę, kuri turėjo nepagydomą kruties vėžio ligą. Dr. Kuzma prapiovė apaugos vietą ir įsiuvo vyro kiaušėlį. Po tokios operacijos liga apie dvejetai mėnesių žymiai buvo pagerėjusi. Tokia operacija ir tokiam atsitikime, rodos, dr. Kuzmos buvo padaryta pirmutinė visame pasauly.

Gaila, kad tokia gydymo medžiaga, kaip žmogaus vyriškos liaukos, labai brangi, sunkiai gaunama ir dėl to tokie bandymai nelengva yra daryti.

### LIETUVOS BANKAS SUMAŽINO NUOŠIMČIUS

New York Stock Exchange žiniomis, Lietuvos Bankas šią savaitę sumažino savo nuošimčių ratą nuo 7% iki 6%.

## ROOSEVELTAS ATIDARĖ 73 KONGRESĄ RAGINDAMAS VAISINGAM DARBUI

### NAUJA BIUDŽETO ŠAMATA — 10 BILIJONŲ DOLERIŲ

WASHINGTON. — Sausio 4 d. J. A. V. Kongrese svarstyta ateinančių fiskalių metų, kurie prasideda liepos 1 d., biudžeto šamata. Prezidento Roosevelto patiekta šamata reikalauja \$10.569.006.967 sumos. Nežiūrint, kad ši šamata yra didžiausia ir vyriausybė teks skolinti apie 6 bilijonus dolerių, Kongresas pirmuoju skaitymu ją priėmė ir nėra abejonų, kad ji bus galutinai priimta, nes, pasak prezidento, ta suma būtina reikalinga vykdyti Roosevelto ekonominį planą. Šis naujas biudžetas duos apie \$7.000.000.000 deficitą, bet po dviejų metų prezidentas pradės vykdyti griežtą vyriausybės ekonominę politiką. Jo manymu, biudžetas bus subalansuotas 1936 metais.

Prezidento finansinis planas yra nepaprastai didelio masto. Šitoks didelis biudžetas net nustebino Kongresą ir Amerikos finansų centrą — Wall Street. Valdžios paskolų bonų kainos staiga buvo kritusios, bet tuojau ir vėl pakilo.

Demokratų partija lygiai nušėbasi. Ji sako, kad Rooseveltas imasi kraštutiniausių priemonių panaikinti Amerikoje ekonominę depresiją.

### LINDBERGHO LĖKTUVAS Į MUZIEJŲ

Pulk. Lindbergho Lockheed lėktuvas, kuriuo jis su žmona pereitais metais apskrido tris kontinentus, šiomis dienomis nugalbentas į American Museum of Natural History, New Yorke.

### TRIGUBI MUITAI NESUMOKĖJUSIEMS SKOLŲ

WASHINGTON. — Kongreso atstovų rumuose patiektas įstatymo projektas įvesti naujus trigubus muitus importams iš Europos valstybių, kurios nesumokėjo Amerikai karo skolų.

### VETERANAI VĖL REIKALAUJA BONŲ

ST. LOUIS. — Pasaulinio karo veteranai, kurie Hooverio prezidentavimo laikais sukėlė Amerikoje tiek trukšmo dėl bonų išmokėjimo, dabar jau vėl pradeda judėti. Vienas veteranų vadas pasiuntė telegramą Rooseveltui, pareikšdamas, kad jis paskelbsiąs bado streiką ir streikuosiąs iki veteranams bus išmokėti karo bonai.

Rumanijoje vyriausybės krie. Premjeras Tatarescu bandė sudaryti naują ministrų kabinetą. Krizė įvyko dėl to, kad šiomis dienomis nužudytas premjeras Duca.

WASHINGTON. — Sausio 3 d. prezidentas Rooseveltas atidarė pirmąją reguliariąją Jungtinių Amerikos Valstybių 73 Kongreso sesiją.

Savo kalboj Kongresui prezidentas pareiškė, kad Amerika jau galutinai atsipeikėjimo procese. Valdžios kreditas sustiprintas, dauguma Amerikos bankų stovi ant tvirtų pagrindų, aukso ir sidabro pirmumas progresuoja ir padeda sustiprinti valstybės finansus.

Dideli žingsniai padaryti NRA pagelba grąžinti darbui milijonus žmonių, panaikinta vaikų eksploatavimas, darbas ir algos sustandartizuota ir biznis suvestas "prie bendro stalo."

Ivairiais viešais darbais bedarbių skaičius mažinamas ir bendrai darbas turi tendencijos išsivystyti lygiai. Pasielka dabar galutinai panaikinti saualiaivimus, bandymus išvengti tiesioginiu ar netiesioginiu budu apeiti valdžios įstatymus, vengti mokesčių ir didinimo ir kriminalizmo. Tas darbas reikalauja didelio ir griežto pasiryzimo.

Kalbėdamas apie savo "New Deal," Rooseveltas pabrėžė, kad perėitų metų įvykiai gali pakeisti visą Amerikos ekonominę ir socialę struktūrą. Turės būti sudaryta pastovi nacionalė ekonominė platforma, kuri palies ne tik ekonominę gyventojų buklę, bet ir socialę. Be to, prezidentas labai papsamerkė tuos Amerikos finansininkus, kurie spekulioja svetimų žmonių pinigais ir pareiškė, kad tam turi būti padarytas galas. Europos klausimu kalbėdamas, nurodė, kad Amerika negali remtis Europai, bet turi pati savarankiškai ekonominiu ir socialiu atžvilgiu susitvarkyti.

Bendrai, prezidento kalba buvo labai įdomi. Kongresas pasiruošęs jam visapusiškai kooperuoti.

### DIDELĖ VIESULA FLORIDOJE

PENSACOLA, Fla. — Sausio 4 d. Pensacola miestą ištiko didelė audra, kuri, kaip rodo policijos pranešimai, padarėsi \$1.000.000 nuostolių. Šeši žmonės sunkiai sužeisti.

### GIMNAZISTAI TURI PASITRAUKTI IŠ SPORTO ORGANIZACIJŲ

Lietuvos švietimo ministerija yra išleisus aplinkraščių, kad gimnazijų ir vidurinių mokyklų mokiniai negali dalyvauti jokiose sporto organizacijose ir klubuose.

Italijoje 2.000.000 vaikinių įstoja į Italijos fašistų miliciją.

Tokio, Japonijoje, jau šešios savaitės, kai siaučia infliuencijos epidemija. Apie 40 žmonių mirė.

VIENYBĖS PRENUMERATOS VAJUS PRASIEDA SAUSIO 15 D. VISI PRAŠOMI STOTI Į VIENYBĖS PLATINTOJŲ EILES.



# AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Mūsų specialių korespondentų, reporterių, agentų ir bendradarbių pranešimai

## MUMS RAŠO

## "TESTAMENTAS PETELIŠKĖS SPARNE"

### VISŲ LIETUVIŲ MENININKŲ ŽINIAI

#### DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO FONDO GLOBĖJŲ KOMITETO PRANEŠIMAS

##### Konkurse gali dalyvauti visi lietuvių kilmės menininkai

Dariaus-Girėno Paminklo Fondo Globėjų Komitetas šiuo mi skelbia Dariaus-Girėno paminklo projektui pagaminti konkursą.

Konkurse gali dalyvauti visi lietuvių kilmės menininkai gyvena Jungt. Amer. Valstybėse, Lietuvoje ar kur kitur.

Geistina, kad paminklo projekte būtų atvaizduota Dariaus-Girėno kelionės tikslo simboliška reikšmė.

Menininkai, norintieji dalyvauti konkurse gali gauti Lietuvos Konsulate Chicagoje laukunų bei lėktuvo atvaizdus, o taip pat faktus apie skridimą.

Projekto braižinys gali būti nupieštas pašaliniu ar rašaliniu ant balto popierio. Braižinio dydis 30x40 colių.

Paminklo manoma statyti viešame parke lygioje vietoje ir šiam reikalui išleisti apie 10.000 dolerių. Paminklo aukštis nuo 15 iki 20 pėdų.

Braižiniai turi būti atsiųsti laku užantspauduotuose vokuose. Braižinį menininkas pasirašo slapyvardė, o atvirkoje braižinio pusėje priliptina nedidelį užantspauduotą voką, kuriame turi būti įdėtas raštelis su menininko vardu, pavardė ir jo adresas.

Braižiniai turi būti pristatyti Fondo Globėjų Komitetui ne vėliau 1934 m. balandžio mėn. 15 d. adresu: Lithuanian Consulate, 100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill. U. S. A.

Konkurso teisėjus skiria Fondo Globėjų Komitetas susitaręs su Chicago Miesto Valdyba.

Projektas, gavęs daugumą teisėjų balsų laikomas laimėjusiu.

Laimėjusiam menininkui skiriama 125 dolerių premija, kuri tuojau jam išmokama.

Projektai, premijos nelaimėję, autoriams negražinami ir už juos komitetas neima jokių atsakomybės.

Dariaus-Girėno Paminklo Fondo Globėjų Komitetas.

#### ANSONIA, CONN.

Balius aviacijos naudai Liet. Politinio Klubo ir šv. Antano Draugijos išrinkta komisija smarkiai darbuojasi, kad surengtų puikų balių. Paimta jau muzikantai, kurie grieš įvairiems šokiams. Pusė šios programos pelno eis Dariaus-Girėno paminklo statymui, o kitą pusę — lakunuo J. R. James-Janušauskui, kuris rengiasi prie didelio žygio — skristi į Lietuvą ateinantį pavasarį. Minėta programą bus sausio 13 d. vakare, Germania Hall, 174 Broad St., Ansonia, Conn.

Nuosirdžiai kviečiame vietoje ir apylinkėse lietuvius dalyvauti minėtoje programoje. Praleisit linksmai laiką ir paremsit tuos garbingus tikslus.

J. M.

666

666 Mostis Galvos Saldiniai. SKYSTIMAS - TABLETS - MOSTIS. Sustabdo šalį iš pirmos dienos. Galvos skaudėjimas ar Neuralgija per 30 min. Maloniai sustabdo per 3 dienas. Greičiausiai pašalina šalį.

#### SCRANTON, PA.

Lietuviška radio programa Jau veik trys mėnesiai, kai Scrantone gyvuoja lietuviška radio programa. Ja vadovauja J. Tamas-Tamašauskas. Programos vis tobulėja ir žmonės jau su nekantrumu laukia tos valandos, kada gaisės vėl išgirsti lietuvišką žodį, lietuvišką dainelę per radio.

Programos įvyksta kiekvieno ketvirtadienio vakare, 9 v. iš stoties WGBI (880 kilc.) Scrantone. Ši stotis apima didelę teritoriją ir daug lietuvių ir net svetimauciu jos klausosi. Nors dabar ir sunkūs laikai, bet toks darbas pradėtas, yra visų lietuvių reikminas, reikia butinai išlaikyti tą programą, nes dar šioje apylinkėje nebuvo taip, kad lietuvių vardai ir tarp svetimauciu populiarizuoti. Jei programą remsiame, tai gal netrukus ji padidės ir bus galima dažniau pasiklausyti.

Naujas miesto mayoras Pirmadienį, sausio 1 d. miesto valdžią perėmė naujai išrinktas miesto mayoras Stanley J. Davis. Naujasis mayoras yra geras lietuvių draugas ir lietuviams stengsis laike balsavimų jį padėti išrinkti. Stanley J. Davis kilimo — velsis, bet lietuviams labai drauginas ir gyvendamas lietuvių tūristai gyvenamaj vietoje, išmoko neblogai ir lietuviškai. Dabar lietuviams bus proga gauti iš miesto daugiau darbų ir kitų lengvatų. Kiti miesto valdžios žmonės taip pat lietuviams prielankūs.

Pagarbimo vakarienė ir balius Sausio 9 d. Lietuvių Politinio Klubas iš Lackawanna epskr. kartu su Lady's Auxiliary, pagerbimui naujo miesto mayoro Davis, rengia vakariene ir šokių Hotel Jermen. Klubas jau gana seniai darbuojasi dėl šio bankieto ir tikisi turėti daug publikos. Atsižvelgiant dabartinių nedarbo laikų, įžanga taip pat maža, už viso vakaro programą tik \$1.50. Klubas dar tik pusę metų kai susiorganizavo, bet jau kartu su moterimis turė virš 1.000 narių ir tikisi išaugti į didelę vietos organizaciją.

Taurų klubo balius Taurų klubas kiekvienais metais surengdavo savo metinį balių, šįmet taip pat sausio 24 d. rengia savo metinį balių Hotel Casey. Į balių jau dabar ruošiasi visa Scrantono ir apylinkės diduomenė, nes tai bus gražiausias tos rušies lietuvių parengimas. Šokiams grieš geriausias orkestras. Pageidautina, kad kitos draugijos ir klubai tą dieną nerengtų jokių programų, o atsilankytų tik į Taurų parengimą.

L. K. T. parapijos programą L. K. tautiška parapija surengė šeštadienio vakare užbaigimui 1933 metų vakare. Programą išpildė vaikūčiai. Kai kurie programos pildytojai pasirodė neblogi dainininkai. Žmonių atsilankė visai nedaug, gal dėl to, kad šeštadienio vakaras, tai visokiais reikalais visi užimti. Po programos teši šokiai iki vėlomos.

Koncertas ir šokiai Šv. Juozapo parapijos choras, pirmadienio vakare, sausio 1 d. surengė koncertą ir šokių. Programa buvo trumpa ir didžiojo choro išpildyta. Po programos šokiai tęsėsi iki vėlomos. Šokiams griežė lietuvių radio orkestras. Jau pirmą šokių atsilankė gražūs, bu-

te, 1141 Whitesboro St., Utica, N. Y.

#### PITTSBURGH, PA.

Pamaldos naujų metų naktį Senuosius metus palydėjus ir naujųjų sulaukus, lietuvių Tautos bažnyčioje buvo laikytos pamaldos, naujųjų metų naktį 12 valandą.

Pamaldoms prasidėjus, buvo paleista visa švieša, visokiais spalvoms ir dažnyčiams buvo labai graži.

Choras, vad. J. Senulio, taip gražiai giedojo, kad kiekvieną žmogų sujauzdino.

Geriausia pasizymėjė tos merginos, kurios dalyvauja koncertuose ir vaidinimuose, nes jos turi išlavintus balsus. Garbė Pittsburgho jaunimui ir vargonininkui J. Senuliu už toki jaunimo išlavinimą. Tai tikri lietuvių tautos žiedai.

Kun. K. Zukauskas davė gerų patarimų, kaip reikia gyventi ateinančiais metais ir taip pat linkėjo visiems laimingų naujų metų, geros sveikatos... Pasibaigus pamaldoms, žmonės suėjo į salę ir ten viešai kitam palinkėjo laimingų naujų metų.

Taip pat ir aš nuo savęs linkiu visiems tautos darbuotojams ir visiems lietuviams laimingai praleisti šiuos metus.

#### PITTSBURGH, PA.

##### Iš sandariečių veikimo

A. L. T. Sandarės Kuopų Sąjūdis turėjo savo metinį susirinkimą gruodžio 28 d. L. M. D. salėje, kur, be vietinių reikalų, nutarta pasveikinti Sandarę 20 metų jubiliejaus progą ir Pittsburghe surengti vakariene su muzikale, programą ir kalbomis. Vakariene nutarta daryti vasario 4 d. L. M. D. salėje. Viskas pavesta sutvarkyti komisijai, į kurią įėjo P. Pivarunas, O. Zambiauskienė, J. A. Katkus, F. Račiušas, B. Lapeika, J. Senulio ir J. Virbickas. Vakariene pasisekimas užtikrintas, nes tai darbsėdėjai sandariečiai ir gana priytrę. Reikia tikėtis, kad ir vakariene bus tinkamai paruošta.

##### Sandarėtiets.

#### UTICA, N. Y.

Mes remiam Janušauską Siuomi mes atsišaukiame į vietoje ir apylinkėse lietuvius, pranešdami, kad suorganizuotas nuolatinis aviacijos komitetas antrajam transatlantiniam skridimui finansuoti.

Juozas R. James-Janušauskas, pagarsėjęs dviejuose Amerikos kontinentuose aviatorius, apie kurį oficialūs rekordai ir spaudos atsiliepimas liudija, kad lygiu jam lakunų nedaug, teturi ši arba kuri nors kita šalis. Jis yra pasiryžęs šiais metais leistis į tą didelę kelionę oru iš New Yorko į laikiną Lietuvos sostinę Kauną. Šis komitetas pasizadėjo paremti pats ir raginti visus remti, kad šis skridimas pasisektų.

Komitetą sudaro šie vietos veikėjai: Petras Uzdavinys, Liudvikas Kriukonis, Mikas Zubkauskas, Mikas Gelces, Viktoras Pauliukonis ir Alek. Markauskas.

Susirinkimai bus laikomi p. P. Uzdavinio, pirmininko, bū-

te, 1141 Whitesboro St., Utica, N. Y.

#### PITTSBURGH, PA.

Pastabos Draugas praneša, kad Pittsburgho Radio Klubas susideda iš labai katalikiškų žmonių, negu senieji laikraščio redaktoriai. Be abejo, jų vaiden-tavė permato gyvenimo bėgi-keletą desėtų metų pirmyn, Arčiausia jų laikraštinei tak-tikai galėčiau lyginti buvusi Lietuvos redaktorių p. B. Ba-lutį.

Su Naujais Metais linkiu jums geros sveikatos ir ištver-mės kovoje su mūsų gyvenimo ydomis.

Su aukšta pagarba M. P. Brazauskas, 25 Congress Ave., Waterbury, Conn.

#### ATGAIVINA SENOVĖS LIETUVIŲ MUZIKĄ

Senaisiais laikais lietuvių grodavo kanklėmis, ragais, skudučiais ir trimitais. Tai lietuvių tautiniai muzikos instrumentai. Laikui slenkant ir Lietuvą užpludus svetimiešiams, kanklės ir visi kiti instrumentai bei jų muzika buvo pamažu užmiršti. Jų vietoje prasiplatino rusiškos armoškos, balalaikos ir, šiaip įvairias avo-timi muzikos instrumentai. Praeito šimtmečio pabaigoje, prasidėjus lietuvių tautiniam at-gimimui, buvo prisiminta viskas, kas lietuviška. Buvo iš-trauktos iš palėpių dar užsilik-sios sudulkėjusios kanklės. Jos vėl suskambėjo, iš pradžių dar kur-ne-kur, o vėliau vis dažniau ir dažniau. Su kank-lemis kartu sugaudė ir trimi-tai, ragai, - pragilo ir skudu-čiai. Lietuvis inteligentai šia sava senovės muzika pradėjo domėtis vis labiau ir pagaliau senoji lietuvių muzika vėl at-gijo. Lietuvoje yra didžiausias tautinės muzikos, ypač kank-lių, gaivintojas Puskungis, ku-ris ligi šiol išmokino kanklė-mis skambinti apie 1200 žmo-nių, kurie taip pat mokina ki-tus, o tie vėl kitus. Dabar Lie-tuvoje kanklėmis skambina vi-sur, ruošiamasi jų muzikos koncertai, duodama jų muzi-ka per radio ir dar yra įsteig-ta jų muzikos mokykla. Šią mokyklą išlaiko Svetimo mi-nisterija. Jos direktorium yra J. Strimaitis. Joje mokoma kankliuoti ir groti skudučiais. Kanklės paskutiniu laiku yra tobulinamos, labiau pritaiko-mos moderniškos muzikos rei-kaavimams.

Tautietis.

#### LIEUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS ŠERININKAMS PASKUTINE PROGA

Praslinko metai, štai jau ir vėl rengiamasi prie L. A. B. vėl seimo. Per visą tą laiką buvo dedamos pastangos su-rinkti reikalingą balsų skaičių, kad busimam seime būtų gali-ma turėti reikalingas kvorumas. Tos pastangos davė ne-blogų vaisių, nes ligi šiol jau susirinko 15.000 balsų, bet dar trūksta 2.500 balsų, kas vi-sai lengva juos gauti, jei tik bus noro. Tie, kurie prisuntė savo įgaliojimus, prašomi pa-raginti kitus, kad pasistytų ir tie, kurie dar neprisuntė, kad pasistengtų pasistytį ne vėliau 1934 m. sausio 25 d., nes sei-mas sausio 30 d.

Tie, kurie turite surinkę į-galiojimus, nelaikykite pas sa-ve iki paskutinės dienos, ar kurie manote atvažiuoti į sei-mą ir kartu įgaliojimus atsi-vežti, atsiminkite, kad tie įga-lojimai reikia patikrinti su esamais Centre rekordais, o tą pat dieną to padaryti negali-ma.

Kurie turite įgaliojimų, o seime nemanote dalyvauti, tai tuojau kreipkitės į centrą, bus jums atsiųstos blankos įga-lojimų kito asmens, kuris sei-me tikrai dalyvaus.

Tai paskutinė proga sukru-sti visiems, sudarę kvorumą, galėsime padaryti radikales permainas. Nepraleiskite pro-gos.

A. B. Strimaitis, sekretorius.

LIEUVIŠKAI ANGLISKAS ZODY-NELIS. Praplėstas. Mažo formato "iška kilensje" edicija. \$1.00. Zody-nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai mokančiam anglškai ir lietuviškai. Reikalaukite "VIENYBĖ".

Didžiai gerbiamas redaktoriau, Leiskite man, kaip senam Vienybės skaitytojui, išreikšti savo pasitenkinimą atgimusia Vienybe. Jūsų graži lietuviška rašyba, be jokių ultramoderniškumų, daro laikraštį malonų skaityti.

Suprantu, kad nemažai jums reikia kantrybės turėti reika-lų su kritikai ir "kritikais," korespondentais ir "korespon-dentais." Mane staciai stebi-na, kaip jus per tokį trumpą laiką sugebėjote suprasti ame-rikiečių reikalus daug geriau, negu senieji laikraščio redak-toriai. Be abejo, jūsų vaiden-tavė permato gyvenimo bėgi-keletą desėtų metų pirmyn, Arčiausia jų laikraštinei tak-tikai galėčiau lyginti buvusi Lietuvos redaktorių p. B. Ba-lutį.

Su Naujais Metais linkiu jums geros sveikatos ir ištver-mės kovoje su mūsų gyvenimo ydomis.

Su aukšta pagarba M. P. Brazauskas, 25 Congress Ave., Waterbury, Conn.

#### ATGAIVINA SENOVĖS LIETUVIŲ MUZIKĄ

Senaisiais laikais lietuvių grodavo kanklėmis, ragais, skudučiais ir trimitais. Tai lietuvių tautiniai muzikos instrumentai. Laikui slenkant ir Lietuvą užpludus svetimiešiams, kanklės ir visi kiti instrumentai bei jų muzika buvo pamažu užmiršti. Jų vietoje prasiplatino rusiškos armoškos, balalaikos ir, šiaip įvairias avo-timi muzikos instrumentai. Praeito šimtmečio pabaigoje, prasidėjus lietuvių tautiniam at-gimimui, buvo prisiminta viskas, kas lietuviška. Buvo iš-trauktos iš palėpių dar užsilik-sios sudulkėjusios kanklės. Jos vėl suskambėjo, iš pradžių dar kur-ne-kur, o vėliau vis dažniau ir dažniau. Su kank-lemis kartu sugaudė ir trimi-tai, ragai, - pragilo ir skudu-čiai. Lietuvis inteligentai šia sava senovės muzika pradėjo domėtis vis labiau ir pagaliau senoji lietuvių muzika vėl at-gijo. Lietuvoje yra didžiausias tautinės muzikos, ypač kank-lių, gaivintojas Puskungis, ku-ris ligi šiol išmokino kanklė-mis skambinti apie 1200 žmo-nių, kurie taip pat mokina ki-tus, o tie vėl kitus. Dabar Lie-tuvoje kanklėmis skambina vi-sur, ruošiamasi jų muzikos koncertai, duodama jų muzi-ka per radio ir dar yra įsteig-ta jų muzikos mokykla. Šią mokyklą išlaiko Svetimo mi-nisterija. Jos direktorium yra J. Strimaitis. Joje mokoma kankliuoti ir groti skudučiais. Kanklės paskutiniu laiku yra tobulinamos, labiau pritaiko-mos moderniškos muzikos rei-kaavimams.

Retas įvykis padarė, kad Bobo 10-ties metų sunelis at-rado užmestas dėžutę pėplėš-kes ir jų sparnuose kažkojus ženklus. Tėvas padidinamojo stiklo pagelba rado, kad spar-nai rodė teisingą, jo palikimą pinigų, nes viename sparne bu-vo net pažymėta suma, kurią, iš 600.000 dolerių susidedan-čią, bankas išmokėjo laiminga-jam įpėdinui.

Kai kiti du broliai šitai pa-juto, padavė į teismą, reika-laudami po 200.000 dolerių. Teismas bylą atmetė, nes pri-pažino skundėjų atsiskaitymą pas notarą nuo "juokingo pa-likimo." Savo nusprendimu teismas tarė, kad Jack Simons troško palikti pinigų tam, kuris labiausiai domėsis jo pė-teliškėmis. Z. S.

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells. Du tomai. \$3.50 už abu tomus. Vi-enas tomas—\$1.75. Pirmas vertimas lietuvių kalba. Pukius vežalas apie pa-saulio istoriją. Parsiduoda "Vienybė".

Tel.: Essex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaitė (SLUPAS) 369 BELMONT AVENUE, (kampus Clinton Ave.) Newark, N. J.

Ofisio Valandos: Susisieki. Newark: 9-11 iš ryto autobusas 14 ar 16 1-2 popiet prie Hudson Tubes. 6-8 vakare. Street-car 13 ar 31.

#### JUOZAS KAVALIAUSKAS

##### Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna-vimas bus atitinkamiausias ri-uz prieinamą kainą. Nuliudimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone — Main 1417



# DEPRESIJA

Ilgokai gyvavo taupytuvė. Dėdavo jį pinigų vienai taupyt ir gaut nuosimčius, kiti skolindavo ir pirkdavo nuosavybes. Toje įstaigoje pinigai šoko kažin kokį šokį ir iš to visiems buvo linksma.

Depresija — sunkmetis.

Tokių, kurie sutaupę nori pasiimti dabartinei juodai dienai atsirado daug. Buvo ir skolint išalkusių užtekti, bet tokių, kurie norėtų dėt — nėra. Tokie dingę.

Taupytuvė atsidūrė teisme. Teisėjas paskyrė globėją. Reikia jus, kurie liejote kruviną prakaitą ir taupėte — perkvailei valdyti savo turtą. Dabar valdys tas, kuris piršto nepajudino tam turtui sutaupyti. Ir, žinoma, už tą valdymą ims puikią algą.

Direktorius.

— Jūsų įstaiga pateko į graboriaus rankas. Ar taip? — Kas tau sakė? — atšovė direktorius. — Dabar dar geriau. Negalės kibti, ardyt.

— Abejotina — atsakė Motiejus. — Tas globėjas ims algą tol, kol bus pinigų, o kai pasibaigs, tai bus pabaigta.

— Geriau tylėk! — tarė. — Tu nieko nežinai.

— Malonu girdėt — tarė Motiejus. — Bet ar negalėtum paaiškinti, kodėl jūs buvote direktoriais?

— Tu ir to nežinai? — atšovė. — Direktorium buni žmogus, mat, dėl dviejų priežasčių: Viena — garbė; reiškia esi bankininkas. O kita — nueini į susirinkimą, parukai pypkę, pasižneki ir už tai gauni du dolerius.

— Aha! — atsiliepė Motiejus. — O aš iki šiol maniau, kad direktoriai valdo įstaigą.

— Ne! — atsakė. — Valdyt yra kam. Lyg veltui mokam tokią algą Raudonsnapiui? Jis priima nuo žmonių pinigus, jis užrašo į knygas, jis kam reik išmoka ir jis peržiūri knygas.

— Puiki tvarka!

Maištas. Atsirado kvailių, kurie tokia puikia padėtim nepatenkinti. Stengiasi atimt įstaigą iš globėjų rankų. Bet paukštį iš vanago atimt sunku. Vis dėl to susidarė komisija. Samdė auditorių peržiūrėt knygas. Gerbiamas sekretorius ir direktoriai chorū užgiedojo, kad knygos buvo vedamos puikiausiai ir ten nieko blogo nėra.

Rado... Velnias auditorius! Rado, kad paimta ir jį knygas užrašyta keli tūkstančiai, o išleista nėra... Rado, kad kai teismas buvo uždraudęs duot — duota. Rado, kad iš knygutės idėlis buvo perrašyta ir paversta į paskolą taupytuvei; reiškia, kad tas žmogus lengviau atgautų pinigus. Ir daugiau rado... Bet kitą ką, kol kas komisija paliko gomuryje...

Komisija pasiūkė sekretorių ir direktorius.

— Vyrai! — tarė pirmininkas. — Čia rasta, kad truksta pinigų ir kitokių klaidų pridaryta.

— Matote — tarė Raudonsnapias. — Žmonės pinigų atnešdavo. Čia jie buvo priimami. Pinigai nebuvo skaitomi. Dėdavome ir stalčių ir, aš nežinau, kas juos paėmė.

— Vyrai! — tarė. — Šitas aiškimas kvailas. Jei pinigai nebus atidėti atgal į stalčių — gali tekti pasidėti.

— Ak, šitai! — nustebo. — Na, tai mes klaidą galėtume pataisyti su pašėliu...

— Ne, ne, ne! — atsakė. — Čia reik taisyti ne su pašėliu, bet kitaip...

Viešas susirinkimas.

Žmonės susirinko. Jie visi pikti, susirupinę. Dirbo sunkiai. Sykiais nedavalgė. Nepasipuošė. Taupė juodai dienai, o čia su jų pinigais daryta velniava. Įdilynio ir Raudonsnapias. Dabar jis neatsisėdo pirmoje vietoje, bet nežymiai tarp žmonių. Jis buvo net pajudęs iš gėdos. Visi jį badė akimis.

Ponas Kraigas atidarė susirinkimą ir pabrėžė aiškiai, kad nebus leista vaginti, nei įtart nė viena. Kunigas parodė didelį, kai jaučio kepenys auditoriaus sąsiuvinį ir perskaitė kelias ištraukas, kur padaryta klaidos...

Amaras pasiprašė balso ir gerbiamusius direktorius išvadino kopustų galvomis. Tuo metu atrodė, kad Raudonsnapias sėdėję karšta; jis negalėjo nusėdėt, tarsi kepamas. Kuomet pradėjo kunigas pasirodė tame buriuje, kurie nori taupytuvė atimt iš globėjo, tai senieji direktoriai lipo sienomis. Tai dabar ponas Amaras pagyrė kunigą ir pasakė, kad žydų kunigai savo žmonėms piniginiuose reikaluose duoda patarimus ir, kad todėl žydų tauta iškilus. Paskui pakeltu balsu sušuko, kad ir mūsų kunigai tą turi daryti!

Publika ploja. Kunigas juokiasi.

Pagaliau atsistojo ponas Kraigas ir tarė savo rimtą žodį. O tas žodis buvo toks, kad dėl visko kalta depresija. Žmonės net pradėjo dairytis, ar neateis mergaitė pasipuošusi tautiniais rubais, su gėlių pluokštu nusikaltėliams.

Daug pasitaiko, kad oratorius pasako kokią nors kvailystę ir publika ploja. Bet šį kartą žmonės pradėjo spaudyt. Skirstėsi pikti. O kiti net keikė.

SLIBURIS.

## JURŲ KELEIVIS

Tu negirdi, kaip žemė šaukia. Iškelusi dangaus ir žvaigždžių taurę Ir nežinai, kur laivas plaukia — Iš rytų į vakarus, ar iš pietų į šiaurą. Juozas Tyglaiva

# ŠIS TAS IŠ MEDŽIOKLĖS ISTORIJS

Medžioklė — pirmutinis žmonių verslas

Medžioklė yra vienas seniausių ir pirmųjų žmonių užsiėmimų. Jau anksti žmogus panaudojo užuosti bei atitolinti nuo savęs žvėrį, iš kurio jautė pavojų. Paskui pastebėjo, kad jį oda ir kailis tinka aprangai, o mėsa maistui. Tad pradėjo žudyti ir mažiau pavojingus žvėris.

Veiklus ir šviežias gyvenimas, visokeriopiai suristas su nuotykiams, ir džiaugsmas iš laimingos medžioklės instinktyviai traukdavo kiekvieną sveiką vyrą prie tokio užsiėmimo.

Medžioklė iš karto buvo neuzgintas užsiėmimas kiekvieno žmogaus. Bet laikui bėgant, tautų valdovai pripažino reikalą apibrėžti tą per didelę medžioklės laisvę.

### Medžioklės varžymai

Kada frankai užkariavo Galiją, žemę legalizavo čiabuviams, o sau pasilikto teisę medžioti. Tada jau medžioklės buvo išimtinai didžiųjų užsiėmimas. Karaliai ir kunigaikščiai labai mėgo medžioti, nes ginklo vartojimas jų tarpe buvo didelė garbė.

Pamažu pradėjo rasti medžioklės teisės. O Liudvikas XIV-asis pasisavino ediktu 1669 m. aukščiausią sau teisę medžioti. Norėjo jis, kad nė vienas bajoras nedrįstų medžioti, negavęs jo leidimo.

Babilono valdytojas Nimrodas, karštas buvo medžiotojas, ir tuomi išlaisvino savo žmones nuo plėšrių žvėrių, kurie anais laikais smarkiai siautė jo valstybėje. Pagaliau Nimrodas iš savo medžioklės draugų padarė ricierius, kurie daug padėjo jam užkariavimuose. Šv. Raštas pirmuosius kovotojus vadina medžiotojais.

Medžioklė nešė ir tą naudą, kad lavino vyrus karui. Tad pirmutinį valdovą galima pripažinti ir medžiotoju. Bachus yra išreikštas vežime, traukiamam tigru, nes jis juos įveikdavo.

Medžioklė — drąsos ugdytoja. Pagal Platoną, abu Babilono palociaus stabai turėjo reikšti medžioklę Ninuso ir Semiramidos.

Egiptėnai taip pat buvo mėgėjai medžioti, ir tuo savo vaikams lavindavo. Medžioklė Persijoje buvo labai populiari. Laikė ją puikia kariško meno mokykla; medžioklėje buvo vartojami tokie pat ginklai, kaip ir karų mušiuose, butent: strėlės, kilpos, kirviai, ietys ir skydai.

Romėnų didžiunai medžioklė ne taip jau garbino — jie tą malonumą iš dalies buvo palikę liaudžiai ir vergams. Bijoję, kad jų visuomenė labai neįsigeistų medžioti ir neatitrauktų nuo svarbesnių užsiėmimų. Betgi žinojo jie, kad lavinimas drąsos yra galimas tik tada, kada jis yra suristas su pavojum gyvybei. Be to, ir baisus reginiai, ir kraujo vaizdai taip pat grūdina drąsą. Dėl tos tai priežasties dažnai buvo rodomi romėnams dideli ir puikus medžioklės vaizdai.

### Zvėrių kovų reginiai

Augustas suteikė visuomenei 500 žvėrių kovos reginį. Skaudus surengė kovą tarp vieno jūros arklio ir 500 krokodilų. Ciesorius Probas davė dar žymesnį žvėrių susirėmimą, butent: 1000 elnių, 1000 strausų, 1000 danielių (pašūjų elnių), 1000 šunių, 1000 šernų, 1000 jautių, šimtą Sirijos liutų, tiek pat liutų ir tris šimtus lokių!

Horacius medžioklę vadina bajorišku užsiėmimu — Romos kovotojams lavina drąsą ir grūdina sveikatą.

Plinius Jaunesnysis vienam savo laiške Tacitui giria medžioklę, kurioje 3 šernus nušovė. Ciesorius Adrijonas labai mėgo medžioklę ir taip buvo prieš savo arklių ir šunų prisirišęs, kad liepė antkapius jiems rašyti. Adrijonas Miziijoje įsteigė miestą, pavadindamas jį Adryanothera, atminimui, kad toje vietoje savo rinka užmušė lokį.

### Didieji vilkų užpuolimai

Tuol vyskupija atkakliai buvo puolama vilkų. Žmonės buvo didelėje baimėje. Vyskupas Froteris įsakė tris dienas pasininkauti ir melstis, o paskui su gausingu būriu medžiotojų išvyko ant vilkų. Seniau Prancuzijoje vilkų buvo labai daug ir labai atkaklių. Valdžia buvo priversta imti specialius mokescius, kad už juos galėtų rengti organizuotas medžiokles.

Liudviko XIV-to laikais, vieną šaltą žiemą atsirado daug vilkų. Jie buvo tiek drąsus ir atkaklus, kad ne tik atskirus žmones puldavo, bet nesišalino ir nuo didelio burio žmonių. Prie kalno, vadinamo Jura, stovėjo dragunų dalis. Kąreiviai emeringai gynėsi, daug vilkų išžudydami, bet vis tiktai vilkai dragonus įveikė, sudraskydami maistui kareivius ir arklius!

### Nepaprasti medžiotojų radiniai

Kuomet Karolis medžiojo Senlis miške, buvo sugautas didžiulis elnias su paukuota apikakle, kurioje buvo parašyta: "Hoc me Caesar dovanotus" (Šitai man cesorius davė).

Kartą keli kareiviai, medžiodami miške, užtiklo lokių bandą, kurioje buvo du vaikai (žmonės). Meškos, kareiviams puolant, pabėgo, o su jomis ir vienas vaikas. Kita, turinti apie 9 metus amžiaus, sugavo ir nugalėtoją Varšuvą, kur 1661 m. kovo mėn. pristatė karaliui Kazimierui. Jis vaikščiojo keturiomis ir valgė taip pat, kaip ir lokys. Visos pastangos jį išmokyti kalbos buvo bergždžios. Negalėjo atbrasti nuo savo laukinių papročų ir nuolat bėgdavo miškan pas meškas. Bet visgi buvo išmokytas malšas skaldyti ir kitus ukio darbus dirbti.

L. J.

## KIRPĖJAS LAIMEJO PENKIS MILIJONUS

Šiomis dienomis nelabai kuo žymus Taraskano (Prancuzijoje) kirpėjas Bonuras valstybinėje loterijoje laimėjo 5 milijonus frankų (apie 2 milijonų litų). Bonuras, tapęs milijonierium, nutarė savo senjo amato nemesti. Pasiėmęs pinigų, sekancią dieną jis vėl atidarė kirpyklą ir darbą pradėjo senąja tvarka, su tuo tik skirtumu, kad visus skuto ir kirpo veltui. Tai buvo jo "vajšė" klientams to nepaprasto atsitikimo proga. Sekancią dieną jis skuto vėl veltui. Žinia apie kirpėją, kuris už darbą nieko neima, pasisklido po visą miestelį ir žmonės, panaudoję išnaudoti progą, taip pradėjo grustis į kirpyklą, kad juos statyt į eiles prisiėjo policijai. Tuos, kuriems barzdos neauga, naujasis milijonierius pradėjo palinksminti, suruošdamas jautių baidynes, kurios Taraskane labai mėgiamos.

# MAISTAS IŠ MEDŽIO

Medis vartojamas ne tik kurui, bet ir kitiems dalykams. Štai, kasmet popierai suvartojama 75 kubiniai kilometrai medžio, o 1927 m. 16 milijonų kilogramų medžio buvo suvartota šilkui gaminti.

Paskutiniaus metais medis daug kur pradėta vartoti metalo vietoje. Kad jis neputų, įtepamas tam tikrais preparatais. Toliau, sakysim, tam tikrais prietaisais medis pavyksta taip suspausti, kad jis tampa sunkesnis už vandenį ir iš jo padarytos vyns lengvai lenda į ažuolo lentą. Baldams dirbti pradeda vartoti medį, aptrauktas kokios nors metalo sluoksniu.

Vokietijoje ir Kaune paskutiniaus metais pradėjo važinėti omnibusai, kurie užpakalinėje dalyje kur nors netoli soferio suolo turi tam tikrus aukštus juodus katilus. Šitie autovežimiai varomi ne benzinu, bet malkomis.

Iki šiol šis išradimas dar pilnai neišbandytas.

Atrodo, kad miškinguose kraštuose visiškai galima bus apsieiti be benzino.

Jau 1918 m. Nobelio laureatas prof. Dr. Bergius iš vieno festmetro medžio pagamino apie 400 kilogr. maisto medžiagos, kuri atstoja miežinius miltus. Pridėjus dar 16 kilogr. acto rukties ir 200 kilogr. ligtinino, kurie buvo gauti perdirdant medį, pasirodė, kad gautų medžiagų vertybė trylika kartų brangesnė, negu pats ne išdirbtas medis — žalia medžiaga. Ligninas, kai suspaudžiamas, gali būti vartojamas kurui. Pereitais metais balandžio pradžioje emė veikti tokio medžio perdirdimo fabriks. Beje, reikia pažymėti, kad šitai perdirdant medį, gaunama ir vad. medžio cukrus, kuris tinka maistui. Iš 100 kilogr. medžio gaunama 66 kilogramai cukraus. Nors šis nėra toks saldus, kaip nendrių cukrus, bet jį visiškai gali pavaduoti.

B. S.

## Kiek yra pasaulyje katalikų kunigų

Kaip žinome, visame pasaulyje yra daugiau 300.000.000 katalikų, kurių tikybinius reikalus aptarnauja apie 300.000 kunigų. Tuo budu vidutiniškai imant 1000 katalikų turi 1 kunigą. Žinoma, toli gražu, ne visur vienodai. Daugiausia kunigų turi Ispanija (dabar, išsiuntus jezuitus, gerokai mažiau), butent 50.000, kurie aptarnauja 21.000.000 katalikų tikybinius reikalus. Kitaip sakant, 420 tūkinių turi vieną kunigą. Toliau atrodo šitai: Anglijoj 1 kunigas aptarnauja 771 kataliką, Olandijoje — 500, Prancuzijoje — 1028, Vokietijos šiaurėje (protestantų šalys) — 1243, o Vokietijos pietuose — 1005, Šiaurės Amerikoj — 764, Chinijoj — 770 ir tt.

Daug blogiau atrodo Vidurinės Amerikos valstybėse (tarp kitko ir Meksika), kur kartais vienam kunigui tenka aptarnauti apie 10.000 tūkinių, o Brazilijoj dar blogiau. Vienam kunigui tenka apie 12.000 žmonių.

Nėra jokių žinių iš Sovietų Rusijos, kur, kaip žinoma, siaučiant tikybiniam terorui, kunigų skaičius nepaprastai greit mažėja ir ten, tur but, yra ištisi plotai, kur nėra nei vieno katalikų kunigo.

### MANUFACTURERS TRUST COMPANY

Kondensuotas Pranešimas apie Biznio Stovį  
Guodžio 30 d., 1933 m.

RESOURCES	
Cash and Due from Banks	\$ 77,158,461.23
U. S. Government Securities	118,760,651.64
State and Municipal Bonds	29,706,992.02
Other Investments	44,526,099.14
Mortgages	158,062,886.03
Loans and Bills Purchased	25,730,421.69
Banking Houses and Other Real Estate Equities	20,562,921.68
Customers' Liability for Acceptances	23,269,048.25
Acceptances of Other Banks Endorsed	6,548,808.33
Accrued Interest and Other Resources	2,827,743.52
	\$507,153,043.53

  

LIABILITIES	
Capital	\$ 32,935,000.00
Surplus and Undivided Profits	10,297,463.19
Capital Notes	25,000,000.00
Dividend (Payable January 2, 1934)	21,411,687.50
Outstanding Acceptances	24,449,990.41
Liability for Acceptances of Other Banks Sold with Our Endorsement	6,548,808.33
Deposits	381,818,793.00
	\$507,153,043.53

HARVEY D. GIBSON, President  
Head Office: 55 Broad Street, New York City

Member New York Clearing House Association  
Member Federal Reserve System

### UŽSIENIUOSE 8.000.000 LENKŲ

Paskutinėmis dienomis Varšuvoje pasibaigė penktas užsienių lenkų organizacinės tarybos suvažiavimas. Suvažiavimui pirmininkavo buv. Vilniaus vaivada Račkievčius ir svečių tarpe buvo lenkų lakunas Skaržynskis, kuris savo laiku perskrido Atlanto vandenyną. Suvažiavimo proga lenkų laikraščiai nurodė, kad po visą pasaulį yra išbarstyta 8 milijonai lenkų.

Atidarydamas suvažiavimą, Račkievčius pažymėjo, kad svarbiausias dabartinio suvažiavimo pasitarimo tikslas bus parengti antrą didžiulį užsienių lenkų suvažiavimą. Suvažiavimui buvo pateiktas apsvarstyti pasaulinės lenkų išievių sąjungos statusas. Tuo projektu, tarp kitko, numatyta, kas penkerius metus pasaulio lenkų išievių dalyse suvažiavimą.

### NAUJAS BUDAS IŠGYDYTI DŽIOVĄ

Vienas plačiai Kaune žinomas plaučių ligų daktaras yra išradęs naują budą visiškai išgydyti plaučių džiovą. Jis greit tu laiku gydytojų susirinkime plačiai paaiškino savo naujai išrastą gydymo metodą. Pagal tą metodą džiovos gydymas esąs labai paprastas ir liguonis greit išgyja.

Kol kas šis išradimas laikomas paslaptimi.

### SKAITYKITE IR PLATINKITE VIENYBĖ

Nuo Muskulų Skaudėjimo

Skandami, pulse ir periodinė muskulų grūdinami į normalią gyvumą ir išvengiant skausmą ANCHOR PAIN-EXPELLER.

Kuomet jūsų muskulai yra skaudami, kuomet jūsų visas kūnas pilnas skausmų traukionių ir gelimų su perdidelio liznio išsitempimo, gerai išsivystę su Pain-Expeller ir atsigalvite. Galimas daktaras, kad visu tokiu išsitempimu pasiektis palengvinti kenčiantį. Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c. skirtingo dydžio buteliukai. Tikėtai tikras turi Inkaro vaibalenkį.

### PAIN-EXPELLER

  

### SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

#### CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS

Užėkit šiandien, patikrinkit savo sveikatą ir lenkit mums jusų ligą išsikinti. Odos išbėrimas, nervų ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiulios žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerklės, plaučių bronchitis ir kitos ligos.

**VYRAI** MOTERYS

PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS MODERNISKAIS BUDAIS

X-RAYS spinduliai, kraujo tyrimas, laboratorijos tyrimai. Serum ir Vaccine injekcijos

UŽMOKESTIS ŽEMA—ISMOKĖTINAL PAGAL JUSŲ NORĄ

ISTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

—MES KALBAME LIETUVISKAI—

### DR. ZINS

Įsteigta 25 m.

110 East 16 ST. N. Y.

(TARPE 4th ir IRVING PL.)

VALANDOS: Kasdieną nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliom nuo 9 A. M. iki 4 P. M.



# VIENYBĖ

Established February 10th, 1886  
 LITHUANIAN SEMI-WEEKLY EINA DUSYK PER SAVAITĖ  
 Published Tuesdays Leidžiamas antradieniais  
 and Fridays ir penktadieniais  
 BY THE LITHUANIAN PRESS CORPORATION  
 193 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK  
 TEL.: EVERGREEN 7-7840

SUBSCRIPTION RATES:		METINĖ PRENUMERATA	
In Brooklyn	\$3.50	Brooklyne	\$3.50
In United States	\$5.00	Jungtinėse Valstijose	\$5.00
Canada	\$4.00	Kanadoje	\$4.00
Other Countries	\$4.00	Lietuvoje ir kitur	\$4.00

Advertising Rates on Application Skelbimai pagal susitarimą

## KONGRESUI ATSIDARIUS

Atidarydamas šių metų Kongreso posėdį, prezidentas Rooseveltas pasakė kalbą, kurios tonas visai skiriasi nuo kitų pirmiau sakytų Kongreso atidarymuose kalbų. Toji kalba jau nebuvo tik "raportas" apie atliktus darbus ir prašymas vykdyti teikiamus sumanymus; prezidentas Rooseveltas, galima sakyti, vaizdavo tą motiną, kuri įteikia žinduką besiviliojančiam vygėje kūdikiui, kad šis mestų čiulpti savo kojos nykštį.

Prezidentas pasakė be jokių svyravimų, kad šalis jau įėjo į atsipeikėjimo vėžes; kad valstybės kreditas tvirtas; kad bankų reikalai jau baigiami tvarkyti; kad aukso ir sidabro supirkimas dėda stipriausius pamatus valstybės finansams. Darbo srityje taip pat didelių žygių padaryta: NRA grąžino milijonus žmonių į fabrikus, panaikino vaikų išnaudojimą darbe, suregulavo algas.

Tai svarbiausieji praeitais metais atlikti darbai. Kas bus daroma ateityje?

Prezidentas, vėl be jokių svyravimų, pareiškė, kad jis drąsiai žygiuos atsigriežimo taktikos keliu; kad vedant šalį iš ekonominės krizės gal teks keisti net visą Amerikos ekonominę ir drauginę buklę. Amerika, sakė prezidentas, neturi paisyti, ką daro Europa ar kitos šalys, bet rūpintis tik savo šalies ir savo piliečių reikalais. Nesimaišydami į užsienių politinius ir ekonominius reikalus, Amerika turėsianti daugiau laiko pasirūpinti apie save.

Bendras prezidento kalbos turinys labai optimistiškas ir daug žadantis. O žinant mūsų prezidento tvirtą valią ir pasiryžimą, reikia tikėtis, kad tie pažadai įvyks, kaip įvyko ir visi pirmesnieji šio darbštaus prezidento pažadai.

## MINISTERIŲ BALUTĮ ISLEIDUS

Valstybės smegenys — diplomatija. Kiekviena valstybė pirmoj eilėj stengiasi sudaryti gabių diplomatų ir politikų kadra, kad tokiu būdu jos santykiai su kaimynais duotų kuo geriausių vaisių. Visiems gerai žinoma, kad net kar atsitikimu, dažniausiai laimi ta valstybė, kuri turi gero ir lankstaus proto diplomatiją.

Jaunai Lietuvos valstybei taip pat labai svarbu turėti gerus, protingus ir apskribus diplomatus. Jai, gyvenančiai keturių vėjų politikos kryžkelėje, neturintčiai pernelg didelės fizinės pajėgos, ypač svarbu turėti išvystytas savo valstybės vyrų protas, kurį būtų galima kiekvienam svarbiu politikos momentu panaudoti. Lietuva, kurios organinį vienetą sudaro tik keleto milijonų tauta, kaip žinoma, dar išsisklaidžius po platųjį pasaulį. Iš šito plataus, nors ir negausingo lietuviško pasaulio mūsų valstybė turėjo surinkti protingiausius vyrus, kurie galėtų ją ginti.

Tokiu būdu Amerikos lietuviai, kurie sudaro maždaug trečdalią lietuvių tautos, taip pat nepaprastai daug kuo padėjo atstatant Lietuvos valstybę. Amerikos lietuviai teikė ir dabar tebetiekia Lietuvai ne tik materialinės, bet ir moralinės paramos, ne tik vertingais daiktais, bet ir talentingais žmonėmis.

Vienas iš tokių talentingų žmonių, kuriuos Amerikos lietuvių visuomenė dovanojo Lietuvos valstybei — B. K. Balutis, šiomis dienomis apleidęs savo aukštų pareigų vietą Washingtone. Ministeris Balutis žinomas Amerikos lietuviams ne tik kaip Lietuvos pasiuntinys Baltuosiuose Rumuose, bet taip pat, kaip malonus žmogus ir kaip senas Amerikos lietuvių visuomenės veikėjas, publicistas ir kalbėtojas. Ir jeigu B. K. Balutis Amerikos lietuviuose taip nuoširdžiai mylimas ir gerbiamas, tai dėl to, kad jis per ilgus savo kultūrinio darbo metus visados buvo žinomas, kaip gilaus proto ir jausmo žmogus, kuris niekad nesustodavo ties smulkmena, kuris visados rūpindavosi tik plačiais savo tautos reikalais.

Iš visų Lietuvos pasiuntinių, pirmiau buvusių Washingtone, Balutis — vienintelis, ejęs taip ilgai jam pavestas Lietuvos valstybės pareigas Amerikoje. Čia per šiuos šešerius jo, kaip Lietuvos pasiuntinio, pareigų metus, Balutis niekad nepadarė kokių nors partvyškumo. Jis, čia budamas, atstovavo ne kurią nors Lietuvos partiją, bet pačią Lietuvą ir jos valstybę.

Amerikos lietuvių visuomenė, netekus Balučio asmeny Lietuvos pasiuntinio, kuris atšauktas atgal į Kauną galbut dar svarbesniams politikos reikalams, vis dėl to turi didžiulius, davusius Lietuvos valstybei tokių žymų žmogų, kokių yra Balutis.

Šiandien, kai Europos politika kasdien vis darosi atšresnė ir kai mažutei Lietuvai, ypač dabar tenka laviruoti ir žaisti trimis politikos bolėmis, kai jai tenka rusų, vokiečių ir lenkų kylius iš karto suvaryti vienu lietuviškos kultūros smugiu, tai toks gabus diplomatas, kaip Balutis, natūrališkai reikalingas ten, kur didesnis pavojus arba svarbesni valstybės reikalai.

## SPAUDOS APŽVALGA

### LIETUVOS TAUTININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Neperšeniai Kaune buvo tautininkų suvažiavimas, į kurį atvyko apie 300 atstovų ir svečių, daugiausia valdininkų. Suvažiavimas priėmė naujus tautininkų sąjungos įstatus. Jie priimti be jokių diskusijų, nors prieš buvo pakelta labai daug rankų, tarp kurių ir V. Gustainis, būvęs Lietuvos Aido redaktorius. Be kita ko, įstatuose pažymėta, kad krašto atstovybė arba seimas turi būti suvažiavimas ne iš partijų atstovų, bet iš profesinių organizacijų. Taip pat pažymėta, kad tarp valstybės ir bažnyčios turi būti abipusis pagarbos ir paramos santykis. Be to, suvažiavime pareikšta įvairių paguldavimų, kurių keletą ryškėsiu čia paduodame:

1. Žemės bankas tegul perimtų visas ukinininkų skolas iš privačių bankų ir skolas gražinimą išdėstyti 50 metų.
2. Iš valstybės ir savivaldybės įstaigų pašalinti kitataučius tarnautojus;
3. Sumažinti žemės mokesčius; vietoj primokėjimų eksportuojamiems žemės ūkio gaminiams, tegul būtų žemės mokeskis numuštas.
4. Kad vyriausybė skubos keliu uždraustų žydams iš Lietuvos į Palestiną vežti pinigų;
5. Sulaikyti žydų veržimąsi į žemės ūkį, nes paskutiniuoju metu žydai labai pradėję žemę pirkti.
6. Valdžia tegul parodanti kietą ranką valstybės pinigų eikvojtojams.

Idomu, kad prieš šiuos paguldavimus vėl pasireiškė vienas iš seniausių tautininkų vadų V. Gustainis, tuo patim oficialiai nutraukdamas santykius su tautininkų sąjunga.

Baigiantis suvažiavimui pirmininkaujantis perskaitė resp. prezidento raštą, kuriuo tautininkų sąjungos pirmininku skiriamas ministeris pirmininkas J. Tubelis.

### REIKIJA PADARYTI GALAS

Lietuvos spauda beveik kasdien rašo apie vokiečių išsiūkumus Klaipėdos krašte. Šiuo metu ten ypač aktingai pradėjo veikti įvairūs hitleriško plauko gaivalai, kurie drįsta viešai užgaulioti lietuvių ir pačių Lietuvos vyriausybę. Dėl to Kauno Dienos Naujienos taip rašo:

"Tam tikri Klaipėdos krašte vis dažniau besikartoją įvykiai verčia manyti, kad čia turima reikalo ne su atsitiktiniais paskirų asmenų išsiūkumais, bet su tiksliu organizuota akcija, kuri yra nukreipta prieš lietuviškas pozicijas krašte ir prieš valstybės autoritetą. Beveik kiekvieną dieną spaudoje skelbiami komendantų nubaudimai už vienos gyvenutojų dalies kiršinimą prieš kita, už svetimos valstybės organizacijų ženklų bei uniformų nešiojimą, už lietuvių tautos niekinimą ir valstybės garbės žeminimą aiškių aiškiausiai rodo, kad tam tikrų gaivalų varomas krašte darbas nuodija atmosferą ir gresia jo viesajam ramumui. Anaipol neperdant visų tų arogantiškų ir provokacinių, o kartais net stačių su chuliganizmu ribojančių išsiūkimų reikšmės, vis dėlto reikia pripažinti, kad tai yra itin nesveikas reiškinys, kuriam reikia padaryti galas, kol jis dar nevirto visuotine epidemija."

### LIETUVA TAIP PAT NORI STATYTI DARIUI IR GIRĖNUI GYVĄ PAMINKLĄ

Dienos Naujienos rašo: "Dabar uoliai svarstomas klausimas dėl paminklo a. a. Dariui ir Girėnui. Vieni siūlo statyti Linksmadvary, kiti kitur, bet visų, berods, vienodas nusistatymas: Kauno užmiesty turi stovėti šaltas, oficialus monumentas, kurį matys tik kauniečių dalis ir vienas kitas amerikietis lankas laikinąją postinę. Gi mūsų tokia gausi išsiviję, kurią norėjo simbolizuoti surišti su tėvyne karžygiai — lakunai, skridami iš Amerikos per vandenyną į Kauną, toji išsivija matys tą paminklą tik pašto atvirukuose ir rėtose laikraštinėse nuotraukose.

Dariaus ir Girėno žygis būtinai nepaprastas ir simboliskas. Mes esam žuvusių lakunų skolininkai, Amerikos lietuvių, įkvėpusių tą žygi skolininkai, ir toji šventoji skola, anot liaudies patarės, "ne rona, neužgis," kol nemokėsime ją tinkamai užmokėti.

Bet tas užmokėstis taip pat turi būti nepaprastas ir simboliskas. Jį turi kasdien jausti visa Lietuva, ir pavergtoji Vilnija, ir užjūrio išsivija. Dariaus ir Girėno vardai kasdien turi skambėti mūsų tarpe, stiprinti senuosius, auklėti jaunuosius. Bet kaip tai galima padaryti?

Budas yra tik vienas: visam pasauliui skambės tik radio žodžiai, žinoma, ne mūsų seno, rašo radio — Kauno, kurį su panieka nustelbia kaimynų radio stotys ir kuris negali prabilti ir užjūrio lietuvių, bet naujos galingos ultra trumpų bangų radio — stoties Dariaus ir Girėno vardu."

### KAIP SUPRANTAMA TAUTYBE

Argentinos Lietuvių Balsas rašo:

"Klysta tie žmonės, kurie mano, kad tautą sudaro tam tikra kalba kalbančių žmonių visuomenė, ar tam tikrai vėliavai priklausančių piliečių visuomenė. Vėliava rodo tik valstybės piliečių pavaldinystę, pilietybę. Sulig kalbos negalima spręst tautą, kad ir dėl to, kad yra daug tautų, kurios kalba "importuota" kalba. Pav. Jungtinių Valstybių gyventojai kalba anglių kalba. Brazilai kalba portugališkai. Austriai vokiškai ir t. t. Vienok J. Valstybių interesai yra skirtingi nuo Anglijos, o Austrijos liaudis ir jos valdžios galva Dollfuss kratos Vokietijos. Esanti po Lenkijos vėliava ir turinti Lenkijos pilietybę ukrainiečiai nėra lenkai. Taigi tautą sudaro vienodų siekimų, vienodų aspiracijų, vienodų galvojimo žmonių visuomenė.

Tamsus žmonių elementas tautą supranta sulig religijos. Bet katalikai ar protestantai gali būti lietuviai. Vaidmėnauja tie "visuomenininkai," kurie tikybos klausimą painioja su tautos klausimu.

Neliečiant klasinio klausimo reikia pastebėti, kad tauta, valstybė ir valdžia yra skirtingi dalykai. Dažnai ta pačia kalba kalbant valdžia toli gražu neatstovauja tautą, nesirūpina jos didžiulios gerovės. Išgamos yra ne vien tik tie, kurie iš savo tautos pasitraukia, bet ir tie, kurie savo tautą engia."

## HENRY FORD APIE UKĮ IR JO PRINCIPUS

Kai kas, kalbėdamas apie didėjančią mašinos ir industrijos galybę, vaizduoja mums kietą, metalinį pasaulio pavėkslį, kur medžiai, gėlės, paukščiai, pievos slopinama didžiulių fabriku, kur terasi tik plieninės ir žmogiškos mašinos. Tokia pažiūra yra man svetima.

Aš manau, kad mes perdaug sumažinome gyvenimo malonumą, manydami, kad tarp gyvenimo ir jo reikmenų gamybos esama prieštaravimų. Mes išekvojame tiek laiko ir energijos, kad mums maža beįleška laiko džiaugtis. Jėga ir mašina, pinigai ir turtai yra tik tiek naudingi, kiek jie teikia mums gyvenimo laisvės. Jie yra tik priemonė tikslui siekti. Aš, pavyzdžiui, į mašiną, kurios vadinamos mano vardu, žiuriu ne tik kaip į mašiną. Jei jos būtų tik mašinos, aš bučiau kuo kitu vertesnis. Man jos yra konkretus išrodymas tam tikros versio teorijos, kuri, kaip aš manau, yra daugiau, negu tik teorija, — yra, butent, teorija, kuri turi tikslą pasaulį padaryti džiugiančia žaidimų aikšte. Tas dalykas, kad Fordo automobilių verslas yra labai sėkmingas, kaip tik rodo, kad mano teorija teisinga.

Jeigu aš siečiau tik savo tikslų, aš nesirūpinčiau gerinti savo įrengimų. Jeigu aš ieščiau tik pelno, dabartinė sistema galėtų būti nekeistina: ji man pila pinigų, kaip iš gausybės rago. Bet aš galvoju apie pareigą tarnauti. Dabartinė sistema neteikia aukščiausio tarnavimo, nes daugeliui žmonių ji neteisingai sulaukia jam priklausanti pelno dalį, ji neturi krypties.

Aš nieko nenoriu pasakyti prieš visuotinį linkimą naujas idėjas išjuokti. Geriau visas naujas idėjas pasitikti skeptiškai ir reikalauti jų teisingumo išrodymų, negu galvoti, kad jas vaikiytis. Skeptiškumas yra civilizacijos kompromisas, jeigu jis kyla iš atsargumo.

Man rodosi, kad visos mūsų priitaikintos idėjos priklauso bendro įstatymo. Aš esu įsitikinęs, kad šis įstatymas yra gamtos įstatymas.

Juk yra gamtos įstatymas, kad reikia dirbti. Ir reikia sutikti, kad baimė ir gerovė galima pasiekti tik darbiniu darbu. Žmonių skurdas didžiausia dalimi ir kyla iš to, kad mėginama iš šio prigimties kelio iškrypti. Aš elgiuosiu pagal principą, kad mes turime dirbti. Ligšiolinė mūsų pažanga tik šio principo žinojimo ir gerbimo padarinys. Principo, kad juo mes daugiau dirbame, juo mums geriau sekasi. Tai, mano nuomonė, mums sako mūsų elementarinis, sveikas protas.

Aš visai nereformatorius. Aš randu, kad perdaug kreipiama dėmesio į pasaulio reformuotojus ir jų bandymus. Yra dvi pasaulio gyventojų rūšys. Abidvi smerktinos. Žmogus, kuris save vadina reformatoriumi, svajoja apie ardytiną. Jis priklauso prie skaičiaus tų, kurie bevelija suplešyti visus marškinius tik dėl to, kad perdidelė apikaklės sagutė padidinti. Ši reformatorių rūšis niekad nežino ką daranti. Patyrimas ir reforma nėra ranka ir ranką. Reformatorius neįstengia savo įkardio reguluoti pagal dalykų padėtį. Pastarąją dėl to jis vertinamas ignoruoti.

Kiekvienas jaunas kritikas yra gerokai išėjęs iš pusiausvyros. Didžiausias jo troškimas senąją tvarką sugriauti, o naują pastatyti. Rusijoje, iš tikrųjų, yra pavykę pastatyti naujas pasaulis. Rusijos pavyzdys mums rodo, kad naikinimo veiksmai eina iš žemesnių, o ne aukštesnių sluoksnių. Jis rodo mums drauge, kad žmonės gali išleisti socialinius įstatymus, priešingus prigimties įstatymams ir kad prigimties pareiškia greitesnį savo veto, negu caras. Prigimtis visai sovietų respublikai uždėjo savo veto, nes ši aną paneigė. Visų pirma, ji paneigė žmogaus teisę paudotis savo darbo vaisiais. Rusijoje nėra laisvo darbo. Jungtinės Valstybės darbininkas dirba aštuonias valandas per dieną, o Rusijoje — dvyliką ar keturioliką valandų. Jeigu Jungt. Valstybių darbininkas nori kurią dieną nedirbti, jis gali tai padaryti, niekas jam to nedraudžia. Dabartinėje Rusijoje jis turi dirbti — nori ar nenori. Piliečių laisvė yra kalėjimiskos disciplinos užslopinta. Tai verguvė. Laisvė yra teisė nustatyti laiką dirbti ir už tai gauti tam tikro laiko pagal savo norą aprūpinti įvairiems paties savo reikalams. Šių reikalų suma drauge su kitais faktoriais ir sudaro idealistinę laisvės sąvoką. O laisvė palengvina mūsų gyvenimo dienas.

Ir mūsų šalyje pastebima nieksinga įtaka, kuri kelia nesantaiką tarp rankų darbo žmonių ir tų, kurie už šiuos mąsto, planuoja. Mes neturime pakęsti svetimų, neapykantos pilnų, griaušančių elementų, kurie mūsų tautoje sėja nesutikimą. Vienybė yra Amerikos galybės ir laisvės šaknis.

Yra ir kita reformatorių rūšis — tai reakcininkai. Jie neturi patyrimo ir žinių, bet nori grįžti prie ankstesnių sąlygų tik dėl to, kad apie jas šį tą žino.

Atsargumas mus įspėja, kad mes sveiko proto reikalavimų nesumažintume su reakcininkais svaiojiojimais. Reakcininkai garbina "gerus, senus laikus" ir kad jiems trūksta platesnių pažiūrų ir fantazijos, jie lieka "praktikos žmonėmis."

Svarbiausios civilizacijos funkcijos yra žemdirbystė, pramonė ir susisiekimas plačiausia prasme. Be šio trijų žvaigždžių bendruomenės gyvenimas neįmanomas. Juo remiasi ir pasaulio jungtis. Jis senas, kaip pati žemija ir naujas, kaip niekas kitas. Jis medžiaginio gyvenimo kvintensija. Jeigu jis pakrinka, apmiršta ir visuomenės gyvenimas. Nors dabartinėje santvarkoje yra daug dalykų, kurie, bet kol pagrindai sveiki, mes galime tikėtis geresnės ateities. Baisiausia klaida ta, kad manoma, kad keisti šiuos pagrindus — reikėtų vaidinti vyriausią visuomenės pažangos rolę. Visuomenės gyvenimo pagrindus sudaro žmonės ir priemonės, kurios reikalingos gyvenimo reikmei ir transportui. Kol žemdirbystė, pramonė ir transportas lieka nepaliesti, tol pasaulis pakels visus ukiškus ir socialinius perversmus. O mes tarnaujame pasauliui, dirbdami kiekvienas savo darbu.

Darbo plotai neapmatomi. Verslas taip pat reikiškas ne ką padėti. Pastarąją dėl to jis vertinamas ignoruoti.

sušvelninta vagystės forma, kurią toleruoja įstatymai. Įstatymų leidimu, iš viso, labai maža tepasiekama: tai nėra kuryba. Ji neišvina iš policinės jėgos vaidmens ribų.

Rupintis savo krašto gerove kiekvieno mūsų pareiga. Tik tada ji bus pastovi.

Pagrindinis ukio principas yra darbas. Darbas yra žmogiškas veiksnys, kuris žemės įstatymams ir atoslugius daro naudingus. Žmogaus darbo dėka šiandien buitis yra tokia, o ne kitokia. Pagrindinis ekonominis principas taip skamba: kiekvienas iš mūsų dirbdamas naudojasi medžiaga, kurios mes nei padarėme, nei galėjome padaryti, bet kurią mes gavome iš gamtos, kaip dovana.

Svarbiausias moralinis principas yra žmogaus teisė dirbti savo darbą. Ji įvairiai išaiškinama. Kartais vadinama ji "nuosavybės teise." Kartais ji yra apvilktą įstatymo rubur. "nevo!" Nuosavybės teisė vagystę laiko nusikaltimu. Jei žmogus užsidirbo duonos, jis turi teisę ir ją naudotis. Jei kas jam tą duoną pavagia, patį tą tikro laiko pagal savo norą aprūpinti įvairiems paties savo reikalams. Šių reikalų suma drauge su kitais faktoriais ir sudaro idealistinę laisvės sąvoką. O laisvė palengvina mūsų gyvenimo dienas.

Ir mūsų šalyje pastebima nieksinga įtaka, kuri kelia nesantaiką tarp rankų darbo žmonių ir tų, kurie už šiuos mąsto, planuoja. Mes neturime pakęsti svetimų, neapykantos pilnų, griaušančių elementų, kurie mūsų tautoje sėja nesutikimą. Vienybė yra Amerikos galybės ir laisvės šaknis.

Yra ir kita reformatorių rūšis — tai reakcininkai. Jie neturi patyrimo ir žinių, bet nori grįžti prie ankstesnių sąlygų tik dėl to, kad apie jas šį tą žino.

Atsargumas mus įspėja, kad mes sveiko proto reikalavimų nesumažintume su reakcininkais svaiojiojimais. Reakcininkai garbina "gerus, senus laikus" ir kad jiems trūksta platesnių pažiūrų ir fantazijos, jie lieka "praktikos žmonėmis."

Svarbiausios civilizacijos funkcijos yra žemdirbystė, pramonė ir susisiekimas plačiausia prasme. Be šio trijų žvaigždžių bendruomenės gyvenimas neįmanomas. Juo remiasi ir pasaulio jungtis. Jis senas, kaip pati žemija ir naujas, kaip niekas kitas. Jis medžiaginio gyvenimo kvintensija. Jeigu jis pakrinka, apmiršta ir visuomenės gyvenimas. Nors dabartinėje santvarkoje yra daug dalykų, kurie, bet kol pagrindai sveiki, mes galime tikėtis geresnės ateities. Baisiausia klaida ta, kad manoma, kad keisti šiuos pagrindus — reikėtų vaidinti vyriausią visuomenės pažangos rolę. Visuomenės gyvenimo pagrindus sudaro žmonės ir priemonės, kurios reikalingos gyvenimo reikmei ir transportui. Kol žemdirbystė, pramonė ir transportas lieka nepaliesti, tol pasaulis pakels visus ukiškus ir socialinius perversmus. O mes tarnaujame pasauliui, dirbdami kiekvienas savo darbu.

Darbo plotai neapmatomi. Verslas taip pat reikiškas ne ką padėti. Pastarąją dėl to jis vertinamas ignoruoti.



# TARKA

### PO ŠVENČIŲ

Ar visi matėte dainininką Kriaucuną po Naujų Metų? Jei kas dar nematėte, tai paklauskite mus: mes matėme.

Kriaucunas, kai Kriaucunas, tik galva labai didelė ir žandai išsiptę. Klausiate, ar favo kepurė susitraukė, ar dantys ištinę?

O jis sako, kad kepurė tokia pat, tik galva išsiskėtė. O dantys vis dar ploni, tik žandai išsiptę.

Priežastis?? Priežastis, esą, tokia, kad buvęs svečiuose, tai už gražų dainavimą gražuolis jį tiek išbučiavo, kad net žandai sutūno ir nuo vaišių galva išsiskėtė.

O visais kitais atžvilgiais Kriaucunas pasiliko toks pats Kriaucunas, kaip ir pirmiau.

F.

### SALIUNININKO RAUDA

Buvo laikai, kad galėjau Pinigus saujomis semti, Tik reikėjo susiprasti, Ir mokėti kaip gyvent.

Kadaise buvau garbingas, Gerčiau, fundinau kitiems, Dabar jau kišenės tuščios, Nėra — dar pašvilks tu jiems.

Visi gerbė, ir godojo, Visiems geras aš buvau, Dabar nei pažinti nenori, Kaip pinigų netekau.

Paskutinius užmokėjau Už laisvės naujo alaus, Maniau greitai atsigrėbsiu, Ir kišenė atsigaus.

Dabar stoviu aš už baro, Laukiu diena iš dienos, Niekas geru neatina, Nėra jokios atmainos.

Išauginau savo pilvą, Dirbti darbas jau sunku, Nemėgiu, per nakt trunkausi, Nežinia nuo ko tunku.

Susilaukiau gero šnapso, O laisnių negaliu gauti, Dėl pačiam reikia ieškoti, Kol kur gaunu paragauti.

Nėbus taip, kaip kadaise buvo, Nesugrįš geri laikai, Nesulauksime mes seniai, O gal nė mūsų vaikai.

Ku Ku.

### KAM PERDAUG, O KAM NIEKO (Žemaitiškai)

Tans kuors tuori pačią veina, Myl toun pačią jis kasdeina, Uns netruokšta daugpateistes, Gerb uns stuoną motereistes.

Tam, kur veinuos nebužtenk, Tuūkia káleiman patenk, Kurs tuor dvin — jau daugpateiste, Jei trins, ketures, tai kiūleiste.

Visa ba melaširdeistes, Perdaug uns tuori draugeistes, Uns touz sau del pamainuos, Kitims neblisk nei veinuos.

Ku Ku.

### REDAKCIJOJE

— Pons redaktorai, aš norėjau, kad jus perskaitytumėt šituos mano rankraščius. Tai parašiau tik dėka laimingo atsitikimo, kuris man išpraudė į rankas plunksną.

— Žinau, ka, jaunuoli, aš linkėčiau, kad kitas, nemaziau laimingas, atsitikimas išmestų iš rankų jums tą plunksną.

### TIKRAS SURPRIZAS

Dabar įėjo į madą Surprizo bankietus ruošti, Reikia tam pasidarbuoti, Kad stalus gražiai papuošti.

Sueina pulkas besocių, Viską nuo stalų nušluoja, O paskui jau toki linksmi. Viens kitą myli, bučiuoja.

Jeigu vyras moteriškę Myledams ir pabučiuotų, Tai nebūtų jau taip dyvai, Kad tik ji jam pasiduotų.

Bet kaip perdaug priragauja, Tada jau skirtumo nėra, Jei moteriškės negauna, Tai bučiuoja vyras vyrą.

Tada tai tikras surprizas, Gražu iš šalies žiūrėti, Smagu yra laikas leisti, Ir iš to pasigėrėti.

Toki panašų surprizą Musų Steponas turėjo, Tiek jis ten gavo tų bučių, Ko iš proto neišėjo.

Ku Ku.

### NEPATAIKĖ

Iš tikrųjų, man tavęs gailla. Žmonės šneka, kad tau labai nepasisekė, kad tu įklimpęs į skolas iki ausų.

— Teisybė, bet galėjo būti dar blogiau. — Kaip tai? — Na, o jeigu mano ausys būtų tokios didelės, kaip tavo, pavyzdžiui.

### MOKYKLOJE

Mokytojas: Na, padėsim, jeigu tavo tėvas turi 10 dolerių. — Atėimą koks nors žmogus ir jam atneša dar penkiolika. Kiek tada būtų?

Mokinys: Niekas. Bet mama turėtų naują dresę.

### NAMIE

— Jus negeriat alaus? — Ne. Mano žmona ir aš — mes geriam vyną su vandeniu.

— Kaip su vandeniu? — Mano žmona geria vandenį, o aš — vyną.

### PAS SIAUCIŲ

— Ar dar galima šituos cėverikus pataisyti? — Žinoma. Tik reikia pakęsti padus, kurkas, peretkus, o šniurūrai dar visai nauji.

### VISAM KAM RIBOS

— O, drąsusis jaunuoli, jus išgelbėtoje mano dukters gyvybę. Aš leidžiu jums ją vesti, kad tokiu būdu būtų atlyginta už jūsų drąsą.

— Bet... aš netoks drąsus, kaip jus manote...

### PAS DAKTARĄ

— Sakotė, kad jus sergat nemiga... Kas do simptomai? — Dvynukai, pone, daktare.

### TARP KAIMYNŲ

— Kaip su jūsų reumatizmu? — Su Reumatizmu — O. K., tik su manim bloga.

### SIŲ DIENŲ VAIKAI

Seną moteris: Tavo vietoj, mano vaikuti, aš nerukyčiau. Vaikėzas: Žinoma, jeigu aš bučiau tavo...

### NEPATENKINTI

Mes norim geresnių kaimynų ir dėl to išsikraustomė. — Mes taip pat ir dėl to liekame.

## NEW YORKAS IR APYLINKĖ

### NEW YORKE

Viens, du, trys... Trečia sausio diena ir jau New Yorkas, pasekdamas Washingtoną, įsišibavo dirbti. New Yorko miesto "gaspadorius" ponas La Guardia, prisaikdinimo miesto mayorus dieną, pareiškė, kad jo administracija — eksperimentas patirti, ar gali miestas valdytis be partijos diktatūros ir įtakos. Jis asmeniškai pilnai įsitikinęs, kad gali ir tikisi nuveikti didelius darbus.

Po dviejų ruošimosi dienų La Guardia pareikalavo jam duoti neribotų teisių miesto valdymo reikaluose ir tokias teises jis jau gavo. Dabar valstybės legislaturai lieka pripažinti La Guardia New Yorko "diktatorium", o pliečiams laukti ir stebėti, ką naujasis mayoras padarys miestui gero.

Vienas svarbiausių New Yorko naujos administracijos darbų — paskirti \$5.000.000 naujiems viešiesiems darbams. Jiems atlikti darbo gaus apie 180.000 bedarbių. Tuo tarpu daugybė politinių "džiabių" ponų gali likti be darbo, nes atrodo, kad La Guardia nejuo kais mažins miesto įstaigų tar nautojų skaičių.

Sviesiosios Broadway kai kada ir šį tą lietuvišką pastebi. Šią savaitę Loew's State teatre kino kronikos filmoje įvairios tautos savo kalba sveikino naujuosius metus, tarp jų ir lietuvaitė, gerdama midų, sako: "Sveiki sulaukę naujų metų."

Šiuo metu ir New Yorko taxi užsikrėtė radio liga. Daugybė taxi įsivedė į automobilius radio ir dabar, važinėja po New Yorką su konservuota muzika, norėdami patraukti keleivius. Žmonės kai kur užprotestavo ir policiją reikalauja priversti taxi išimti radio.

Tas transportuojamos muzikos klausimas bus išspręstas sausio 8 d.

New Yorko administracija džiaugiasi, kad pagal 1933 metų statistiką, čia mirė kur kas mažiau žmonių, negu kitais metais. Laikraščiai giria Sveikatos Departamentą, kuris iki šiol buvo labai veiklus ir gerai rūpinosi miesto gyvenotojų sveikata.

Įvairių produktų ir gaminių kainos New Yorke pradėjo kilti. Bet žmonės vistiek perka. Pasirodžius apyvartoje daugiau pinigų, žmonės jų daugiau uždirba ir daugiau išleidžia.

### VERGIJOS GRIUVESIUOSE

Sekmadienį, sausio mėn. 28 d., Lietuvos Meno Teatras rengia Transfiguration salėje Brooklyne didžiulį vakarą su įvairiomis kalbomis ir šokiais. Vakaras prasidės dideliu veikalu "Vergijos Griuvėsiuose", 4 veiksmų drama.

Šiam rengimui Lietuvos Meno Teatras rengiasi jau nuo seniai ir stengiasi padaryti jį didžiausiu ir įvairiausiu to rusiės parengimu šioj apylinkėje. Tai gi rengėjai ir tikisi, kad visuomenė, ypač jaunimas, įvertins šias pastangas ir šį parengimą parems.

Tad geriausių sėkmių mūsų jauniems, bet energingiems veikėjams.

A.

### NAUJŲ METŲ VAISĖS

Long Island Lietuvių Chamber of Commerce šįmet labai iškilmingai sulaukė Naujų Metų. Lauktuvės buvo surengtos pas p. Danielienę Hungtingtone. Be organizacijos narių, buvo ir iš Brooklyno Kručiai, Strumskiai ir Vinikai. Per iškilmingus pietus, kurie prasidėjo 12 valanda, triukšmui darantis apylinkėje, buvo pasakyta kalbų, linkėjimų ir beveik kiekvienas kalbėdamas nepamiršo prisiminti ir pasiūlyti, kad Vienybė, sulaukūs šių Naujų Metų, pradeda eiti du sykį per savaitę. Visi linkėjo Vienybei ilgų metų ir draugė visl pasizadėjo paramos ne tik platindami ją tarp savųjų, bet ir sutikdami būti dalininkais.

Sausio 1 d. visi dalyviai, šiek tiek prasnudę, o kai kurie ir visai nemiegoję, susirinko pas p. Spurgą Port Jeffersono ir ten visi ne tik kad buvo pavaišinti, bet turėjo progos padainuoti, pažaisiti ir, sulaukę vėlumos, laimingai keliauti į savo butus.

### ORO PADAUŽA REIKA LAUJA \$125.000

Neseniai rašėme apie lenkišką lakuną Kitkowskį, kuris vieną rytą su savo draugais nuomuo tu lėktuvu krėtė špous virš Williamsburgho, o vėliau atsimušęs į namo stogą, krito ir sudužo. Mirė keli jo draugai ir pats sunkiai sužeistas pateko į ligoninę. Dabar jau pasveiko Kotkowskis ir reikalauja iš firmos, kuri jam išnuomuoja lėktuvą, \$125.000 atlyginimo. Jis sako, kad lėktuvas buvo sugedęs ir firma jam neturėjo teisės tokio išnuomuoti. Vieno tam nelaimingam atsitikime užmušto vaikino tėvai taip pat reikalauja \$125.000. Tuo tarpu komercijos departamentas nubaudė Kitkowskį \$500 pabauda ir atėmė leidimą skraidyti dėl to, kad jis per žemai skrido.

### SVEIKINIMAS IŠ CHINIJOS

Lietuvių Piliiečių Komitetas Shanghai, Lithuanian Association, 671 Bubbling Well Road, Shanghai, - China, 1933 m. gruodžio 6 d.

Lietuvos Generalinui Konsului Amerikoje,

Sveikiname Tamstą su Kainėdų ir Naujų Metų šventėmis ir linkime kuo geriausios kloties, taip pat sveikiname ir visus lietuvius, gyvenančius Amerikoje.

S. Neniškis,

Lietuvių kolonijos Shanchajuje komiteto pirmininkas.

J. Galdikas,

### LUTERIO DRAUGIJOS BALIUS

Sausio 6 d. Martino Luterio Draugija rengia savo metinį balių Schwaben salėje, Myrtle Ave. Bus gera muzika.

### M-U-Z-I-K-A

Atėjus lietiems vakarams ir laikui koncertų ir šiaip parengimų, reikalaukite dainų ir šiaip lietuviškos muzikos. Reikalaukite katalogo. Rašydami adresuokite: X. STRUMSKIS

115 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

### VESTUVES

Sausio mėn. 14 d. Antanas Grigalis susituoks su Ona Malaitė, abu maspethiečiai. Sliubas — šv. P. Ap. bažnyčioje. Vestuvių pokylis bus Grand Paradise salėje.

J. Eimutis su Adele Buziute susituoks sausio mėn. 28 d. Abu brooklyniečiai. Sliubas — šv. P. Ap. bažnyčioje, vestuvių pokylis — Kasmočiaus salėje.

A.

### ŠOKIŲ PRAMOGELĖ

Sausio 1 d., Klaščiaus salėje, Apreiškimo parapija surengė pramogę, susidėjusią iš šokių ir programėlės. Atidarant programą, vietos parapijos choras sudainavo keletą dainelių. Atsiminus, kad šis choras mažai turi stambesnių balsų, o daugumoj susideda iš naujų choristų jaunuolių, negalima daug ko ne norėti.

Toliau vakarą margino mergaitės, šokusios lietuviškus šokius ir jaunuoliai savo sugalvotais numerėliais.

Geriausia programos dalis priklauso dainininkui p. Hoffmanui, kuris sudainavo keletą dainelių. P. Hoffmannas jau kuris laikas žinomas, kaip išlavintas dainininkas ir turintis malonų balsą, todėl jo dainavimu publika patenkinta. P. Hoffmannas šį kartą padarė klaidą dainuodamas į "megafoną", kuris nors ir didina balsą, bet podraug padaro teršiančių ir nemalonių. Patartina, kad dainininkai vengtų tų megafonų, nes jie tik kalboms, bet ne dainavimui.

Publikos buvo pusetinai, nors tikėtasi daugiau. Matyti, šventės visus nuvargino ir nebuvo noro išeiti iš namų.

### RADIO

#### Kasdieninės programos

V. Matusevičius, kaip paprastai, kiekvieną rytą, pradėdamas 10 val. ruoda įvairias savo radio programas iš radio stoties WMBQ. Be to, kiekvieną ketvirtadienį, 8 val. vakare, taip pat buna labai įvairi ir įdomi muzikos, dainų ir žinių programa. Sekmadieniais — radio dėdės ir kiti margumynai — 8:30 v. vak.

Iš radio stoties WHOM kiekvieną trečiadienio vakarą, 7 v. vakare, duodama Jono Valaičio vadovaujama radio programa. WHOM nuo sausio 27 d. bus 500 watts, iki šiam laikui buvo 250 watts.

Prieš naujus metus Brooklyno žinomas veikėjas p. J. Ambraziejus iš radio stoties WHOM sveikino visus lietuvius ir ragino remti Klaipėdos uostą.

Per šventes Newarkė kilo keleta gaisrų, kuriuose sudegė 17 žmonių ir nuostolių turitui padaryta už \$621.915.

Brooklyne 9.000 žmonių gauna senatvės pensijas.

Newarke dabar sustreikavo 150 trokdraivėrių, kurie nori gauti \$45.00 algos savaitėi.

Šiomis dienomis New Yorkė prisiekdinta moteris teisėja Anna Moskowitza Kross, kuri teis Jefferson Market teisme.

Šiuo kartu norime pakartotinai priminti, kad operetė įdomi ir juokinga, originališka ir, well, verta pamatyti tikslu duoti plaučiams gimnastikos.

### GYLYS I MINISTERIJA

Buv. Klaipėdos krašto gubernatorius p. Gylys buvo numatytas Lietuvos generaliniu konsulu Briusely, bet p. Gylys į Briuselį važiuoti atsisakęs. Teko girdėti, kad p. Gylys numatomas užs. reikalų ministerijos ekonominio departamento direktorium.

Sunkiai serga Japonijos karo ministeris Araki.

Pietinėje Chinijoje vyksta smarkus mušiai.

### VILNIUS 1323—1923

#### Didelio formato paveiksluota knyga — \$3.00

Šioje knygoje telpa istorinis Vilniaus miesto aprašymas.

Visokių pasakų esate girdėję apie VILNIŲ ir jo pradžią, bet šioje knygoje rasite tikrus istorinius įvykius.

Joje telpa keli simtai paveikslų: bažnyčių, miesto gatvių, parkų, Gedimino kalno, pavienių vartų ir kampų paveikslai.

Šios knygos nedaug egzempliorių teliko. Norintieji su VILNIUM susipažinti, prisiskykite mums \$3.00, o mes jums prisiskytime gražią knygą VILNIUS. Pinigus reikia siųsti išperkant pašto Money Orderį vardu:

Lithuanian Press Corp. 193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043

**MATHEW P. BALLAS INC.**  
(BIELAUSKAS)  
GRABORIUS  
UNDERTAKERS AND EMBALMERS  
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSU ISTAIGA ATŪKIA SEKANČIUS DARBUS: MİRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ FIRMĄJAI PAGALBAI AMBALANSINIŲ, AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI I LIGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTERŲ MİRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPITĖS I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY PUBLIC

**Juozas Levandauckas**  
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilis kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.





# ADOMAS IR JIEVA

DVIEJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ  
VAIDINS OPERETĖS DRAUGIJOS ARTISTAI IR CHORAS  
**NEDELIOJE, SAUSIO-JAN. 7 D., 1934**

**Amerkos Lietuvių Piliiečių Klubo Salėje**  
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Pradžią 4 val. popiet.

Po vaidinimo — šokiai prie LeVandos Orkestro  
Rengia Am. Liet. Piliiečių Klubas ir Operetės Dr-ja

**Įžanga: į vaidinimą 50 c., į šokius 35 c.**

Operetė Adomas ir Jieva yra labai graži ir juokinga. Panaši tai pasakai, kada Dievas Adomą su Jieva iš rojus išvijo. Įdomi pamatyti seniems ir jauniems. Ateikite patys. Patarkite ir savo draugams bei pažįstamiems atsilankyti. Visi busite pilniausiai patenkinti. Po vaidinimo bus šokiai — galėsite smagiai pasižokti ir su savo artimais draugais pasilinksinti. Visus atsilankyti kviečia **RENGEJAI**

Tel.: NEwtown 9-4464  
NOTARY PUBLIC  
**A. VALANTIEJUS**  
GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS IR ABELNA APDRAUDA  
54-41—72nd STREET,  
Maspeth, N. Y.

## VIETINĖS ŽINIOS

### MINISTERIO BALUČIO "ADOMAS IR IEVA" ŠI SEKMADIENĮ

Sausio 2 d. vakare Fifth Avenue viešbutyje buvo ministerio Balučio išleistuvės, kurias buvo surengęs Lietuvos generalinis konsulas New York'e pulk. P. Zadeikis. Į vakariene atsilankė apie keturiasdešimt vietos veikėjų, profesionalų, kunigų, biznierių ir šiaip inteligentų. Vakarienes metu konsulas Zadeikis padarė vedamąją kalbą, pastebėdamas, kad sveikinimo kalbai pasakyti prašomas seniausias visoje New Yorko lietuvių kolonijoje žmogus — kun. Ambotas. Po jo kalbėjo pats garbės svečias — ministeris Balutis, pastebėdamas, kad iki šiol neišrasta du labai svarbus dalykai — perperum mobile arba amžinasis judėjimas ir budas, kaip būtų galima rengti vakarienes be kalbų. O dėl to, kad ir šį kartą neišvengta kalbų, tai ministeris pasiėmė teisę ilgiau pakalbėti. Savo labai gražioj ir turiningoj kalboj ministeris Balutis per susirinkusius svečius kartu atsiveikino su visa Amerikos lietuvių visuomene, kurios atstovų jis pasizadėjo būti Lietuvoje. Jis pastebėjo, kad jam gana skirtis su Amerikos lietuviams ne tik dėl to, kad jis, kaip Lietuvos pasiuntinys Washingtone, išbuvo čia apie šesetą metų, bet dar ir dėl to, kad jis pats toks pat amerikonas, kaip ir visi kiti cionykščiai lietuviai, kad jam pačiam taip pat gana ilgai kartu su visais Amerikos lietuviams teko gyventi tuo pačiu gyvenimu, teko dalintis tais pačiais džiaugsmiais ir tomis pačiomis nelaimėmis.

Vakarienei pasibaigus, svečiai iki pirmos valandos ryto dar šnekėdavosi, pakaitomis kalbėdamiesi ir kartu atsiveikindami su ministeriu Balučiu. Ryto metą, sausio 3 d. 12 valandą, Manhattan laivu ministeris Balutis išplaukė į Europą. Į uostą susirinko gana didokas lietuvių būrys palydėti Lietuvos atstovą ir palinkėti jam laimingos kelionės. Balutis, kaip žinoma, vyksta vadovauti Lietuvos Anglijos ekonominėms deryboms.

### VISI Į BABRAVIČIAUS KONCERTĄ

Visi gana gerai žinom, kaip gražiai dainuoja mūsų vienintelis artistas Babravičius. Mums Amerikoj neilgai tenka juo gerėtis, nes jį širdis traukia į savo mylimą šalį. Jis, pavasariui atėjus, vėl išplauks rytų link. Bet musički jį taip pat neužmiršta, jis duos savo koncertą. Padainuos visas gražiausias dainas. Taigi, mes turėtume kiekvienas įvertinti ir gerbti tokį žmogų. Atsilankydami į jo koncertą, mes jam įrodysim, kad tikrai įvertinam jo darbą. Jo koncertas bus sausio 14 dieną, Piliiečių Klube, 80 Union Ave. Be to, dalyvauja Tamkiutė ir Česnavičiūtė.

Sekmadienį, sausio 7 dieną po pietų, Piliiečių Klubo salėje, "Adomas ir Jieva" — operetė. Girdėti, kad Adomas ir Jieva pasirodys originališkai. Operetės draugija praneša, kad Adomas su Jieva šį sezoną labai užimti, tai negreit bus kita proga juodu pamatyti. "Fonių" bus plenti, tik ateikit.

### LIETUVIAI RADIO DAINININKAI

Lietuviai radio artistai, dainininkai ir kiti, kurie norite gauti darbo radio koncertuose ir programose, neatidėiodami, parašykite laiškus NRA Foreign Language Division, Room 339 — 101 Park Ave., New York. Kartu duokite savo kvalifikacijas ir patyrimą. NRA Foreign Language Division susidomėjęs įvairių tautų radio artistais ir dainininkais, kurie ieško darbo prie radio.

### SUKAKTUVIŲ BALIUKAS

Pp. Buzeliai iš Richmond Hill, gruodžio 30 d. surengė savo 16 metų dukrelei Katruikei 16 metų sukaktuvių balių p. O. Kiburio salėje, 948 Jamaica Ave., Brooklyne.

### TAI TAU "CHOP SUEY"

Senus metus palydėti vienas bernas padarė "deitą" su kito vyro leide eit į "show." "Ką tu čia su tuo seniu sėdėsi namie, su manim išėisi, tai aš tavę nusivesiu į gerą teatrą, pasakui — "chop suey," tai turėsim "good time" ir pamatysi, kaip kiti žmonės sulaukia naujų metų."

Gerai, leidukė tuoj sutiko. Atėjo bernas ją vestis, tai tas senis nieko nelaukęs "atidarė" sceną. Tikėkit reporteriui, "show" buvo geriausias iš visų. Bernas nešėsi kuo greičiausiai, kad iš jo nebutų "chop suey."

### IR SUTIKO NAUJUS METUS

Naujuosius metus sutinkant neapsileido ir Lyros choras. Piliiečių Klubo salėje surengė vakarą. Choras gražiai padainavo. Programos dalis buvo sutrumpinta, nes dainininkų pasižadėjusių dalyvauti, nepasirodė. Šokiai tęsėsi iki vėlumos, jaunimo buvo pilna salė. Nauji metai sulaukta linksmai.

JUNIPER 5-0259  
**RALPH KRUCH FOTOGRAFAS**  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

### NELEISKIT LAIKO VELTUI

Evening School 90, 109th St. ir Jamaica Ave., Richmond Hill, siulo lietuviams progos nemokamai išmokyti anglų kalbos, siuvimo ir kitų amatų. Visi suinteresuoti kreipkitės, neatidėiodami, į minėtą mokyklą.

### Naujus metus sutinkant

Kaip paprastai, žmonės, palydėdami senuosius ir sutikdami naujuosius metus, daro įvairius pasilinksminimus bei suėjimus. Naujiems metams sutikti Ona Patamsiūtė surengė savo draugams ir draugėms puikų pasilinksminimą savo bute, 128 Meserole St., Brooklyne. Jaunimas gražiai linksminosi iki ryto. A.

### MIRĖ

Gruodžio 27 mirė George Konopatsky, 43 metų amž. Gyveno 260 Siegel St. Palaidotas gruodžio 30 d. Alyvų kalno kapinėse.

Gruodžio 29 d. mirė John Joseph, 8 mėn. amž. Gyveno 76 Humboldt St. Palaidotas gruodžio 30 d. Cedar Grove kapinėse.

Gruodžio 31 d. šv. Katarinos ligoninėje mirė Sophie Brazauskienė, 27 metų amž. Gyveno 175 Manhattan Ave., kur buvo ir pašarvota. Palaidota sausio 5 d., 10 val. rytą, į šv. Trejybės kapines. Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius A. Radzevičius.

Antoinette Sblano, 17 m., 111 Columbia St., New York, mirė gruodžio 31 d. Palaidota sausio 2 d. šv. Jono kapinėse.

Margaret Zarsky, 29 m., 551 Grand St., mirė sausio 1 d. Kings County ligoninėje. Buvo pašarvota Bieliausko koplyčioje. Laidotuvės — sausio 4 d. iš šv. Marijos bažnyčios į šv. Trejybės kapines. Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius Matthew P. Balas, (Bieliauskas).

Nuodėmiai nuo dienos depozito

**INTEREST from day of deposit**

**Bushwick SAVINGS BANK**  
GRAND ST. AT GRAHAM AVE., BROOKLYN

60 YEARS OF SUCCESSIVE DIVIDENDS

Interest for quarter ending Dec. 31, at rate per annum of **3%** BANKING BY MAIL

Nuodėmiai už ketvirtį metų iki gruodžio 31 d. 1933 m., skaitant 3 nuodėmetams. TAUPYK PASTŪ

**SKELBIAMAS**  
New York State Retail Liquor and Wine Store atidarymas  
264 GRAND STREET,  
Kampas Roebing Street, Brooklyn, N. Y.

Nors dabar sunku gauti gerų svaiginančių gėrimų, bet man pavyko gauti geriausių gėrimų, kuriuos dabar siūlau publikai pigiausiomis kainomis. **Savininkas: S. Dinerstein.**  
State License No. 886  
Biznis atidarytas šiandien.

### 38 SLA KP. SUSIRINKIMAS

Sausio 4 d. įvyko 38 SLA kp. susirinkimas. Susirinkimą atidarė kuopos pirmininkas p. X. Strumskis. Perskaiciūs protokolą, senasis kp. pirmininkas pakvietė naujai išrinktą 38 SLA kp. valdybą 1934 metams: pirm. V. Mikelsonas, vicėpirm. J. Šniras, prot. sekr. F. Narvydas, fin. sekr. A. Šiaulyis ir žd. P. Mačys. Naująją kuopos valdybą prisiekdino SLA viceprezidentas Antanas Mikalauskas.

Toliau sekė kuopos nutarimai ir komisijų raportai. Skaityta Komiteto antrąjį skridimą New York-Kaunas remti atsišaukimas. Prašo paramos. Atsišaukimas priimtas ir kuopa paukaavo tam reikalui \$10.

Baigiant susirinkimą, išrinkta kuopos organizatoriais V. Kalvelis ir J. Tiškevičius. Išrinkta taip pat delegatas į 5-tą SLA apskrities metinį suvažiavimą.

### VIESI MASPETHĖ

Pas p. Krūčius, Maspeth, vieši p-lė Juliana Jerones iš Bostono. P-lė Jerones baigusi Emerson College of Oratory ir yra Bostono YMCA chinų skyriaus vaikų dramatiškos mokyklos vedėja. Pasak p-lės Jerones, kuri turi progos susipažinti su chiniečių vaikūčiais, nežiurint to, "kad jie gimę Amerikoj, visu "kuo" skiriasi nuo kitų tautų vaikūčių. Jų papročiai ir gyvenimo budas ankštai rišasi su chiniečių gyvenimu ir dvasioje jie visi pasiryžę ne tik gelbėti savo tėvų šalį, bet, reikalui esant, visai apleisti šią šalį ir grįžti į Chiniją.

Lėmimai sulgy planetų ir delno bruožų. Pasaulio garsioji astrologė  
**Mme. Anna Romanova**  
188 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y.  
Pietas ankštis Apt. 3  
Tarp Driggs Ave. ir Roebing St. (arti Williamsburgho tilto)  
Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vakaro  
Tel.: EVERGREEN 7-1643

Tel.: BRYANT 9-7763  
**Clement Vokietaitis**  
ADVOKATAS  
113 West 42nd Street  
NEW YORK, N. Y.

Senas brooklynietis grįžo į savo biznį —

### Atidarė MESOS MARKETĄ

Prašo visų vietinių lietuvių pas jį užėti. Gausite geriausias prekes ir mandagų, greitą patarnavimą.

**A. LESSING,**  
57 Siegel St.,  
Tarp Leonard St. ir Manhattan Ave.  
Brooklyn, N. Y.  
(98-3)

nija. Šiuo atžvilgiu, p-lės Jerones, mes turėtume pasekti jų pavyzdį ir skiepyti mūsų jaunuoliams mūsų tėvų šalies tokią aukštą ir kilnią meilę.

### Piliiečių Klubo balius

Sausio 27 d. Lietuvių Piliiečių Klubas, 80 Union Ave., Brooklyne, rengia savo metinį balių.

### MASPETHO LIETUVIŲ PARAPIJOS BALIUS

Maspetho lietuvių parapijos balius įvyko Naujų Metų dienoje, Klaščiaus salėje. Žmonių buvo nedaug. Programą išpildė did. parap. choras ir maž. choras, taip pat dalyvavo "keturi pipirai" ir Blissville "Senių choras." Programa buvo pusiau lietuviška, pusiau angliška. Taigi, žmonės labai patenkinti tuo įvykiu, turėdami kleboną tikrą lietuvių, o reikėjo klausyti angliškos programos. Po programos buvo šokiai. A.

### Parsiduoda

KAMPINIS NAMAS ANT PARDAVIMO. Krautuvi ir du florai: labai tinka kama vieta del saliuo biznio. Parsiduoda labai pūtinama kama. Kreipkitės 85 Broadway, kampas Berry St. Brooklyn, N. Y.  
Tel. Evergreen 7-9071 (4)

**MOT. LAUKUS**  
Fotografas  
214 Bedford Ave., Brooklyn  
Telefonas: Evergreen 6-4614  
Geriausia Studija Brooklyne  
Atėikite Persitinkinti

Tel.: Stagg 2-4409  
**A. RADZEVICIUS GRABORIUS**  
(Undertaker)  
402 Metropolitan Avenue  
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.  
Parsamdau Dailius Automobilius Vestuvims, Krikštynomis ir Visokiems Pokyliams

Tel.: Stagg 2-4409  
**J. Vaitulionis, D. C**  
PIRMAS LIETUVIS  
Chiropraktas Gydytojas  
331 GRAND STREET  
Brooklyn, N. Y.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 val. vak.  
Nedėliomis ir šventadieniais  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

TEL.: EVERGREEN 6-5310  
**JUOZAS GARŠVA**  
—GRABORIUS—  
Mano firma gerai atlieka sekancius darbus: išbalsamuoja ir išdoja mirusius ant viešųjų kapinių. Pagarbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakiliausių. Parsamdo automobilius laidotuvėms, vestijoms, krikštynomis ir kitiems pasivažinėjimams.  
Viršų Minėtiais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganodinti  
231 BEDFORD AVENUE  
BROOKLYN, NEW YORK

### BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

**DR. J. S. MISEVICIUS**  
270 Berry Street  
VALANDOS 12-2 p. p. 6-8 vak.  
Tel. Evergreen 6-1660

**DR. JOHN WALUK**  
161 No. 6 Street  
VALANDOS 9-10 ryte 1-2 p. p. 6-8 vak.  
Sventadieniais susitarus  
Tel. Evergreen 6-2112

**Dr. Ed. W. Žukauskas**  
1114 Foster Avenue  
VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak.  
Ir pagal sutartį  
Tel. Mansfield 6-8787

**DR. JOHN C. PETERS**  
(PETRAUSKAS)  
150-01 Coolidge Avenue  
JAMAICA, N. Y.  
VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak.  
Antradieniais uždaryta  
Tel. Republic 9-5964

**DR. A. PETRIKA**  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
221 So. 4 Street  
VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vak.  
Penktadieniais uždaryta  
Tel. Stagg 2-9105

**Dr. Bladas K. Vencius**  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
499 Grand Street  
VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vak.  
Penktadieniais uždaryta  
Tel. Stagg 2-0706  
Namų, Republic 9-3040

## DAUGIAU NAMU RUOŠOS DARBU 1934 METAIS

1933 metais merginos nusistebėjo dideliu namų ruošos darbų pasirinkimu, geromis algomis, kurias mes joms siūlėme. TUKSTANČIAI ŠIŲ MERGINŲ GA VO PER MUS DARBUS IR BUVO PATENKINTOS. Šiais metais mes galime pasakyti, kad MES TURĖSIME DAUGIAU VIETŲ, SU GERESNE "MIS ALGOMIS IR KAIP VISUOMET PRIE GERIAUSIŲ SEIMYNŲ.

## SUSSER pasauli žinoma AGENCY

924 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.  
kampas Myrtle Ave.  
Tel.: Evergreen 8-6099, 6098, 6097  
VYRAMS SKYRIUS Del dženitorų, virėjų, porterų, indų plovėjų ir kitų.  
ISTAIGA NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

ISTEMYKITI